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Každé dva týdny 6 000 výtisků v Písku, Protivíně, Čimelicích a širém okolí

PÍSECKÝ SVĚT = účinná barevná inzerce v regionu PÍSKU, PROTIVÍNA A ČIMELIC. VYNIKNETE mezi čtivými články 
a podpoříte občanskou společnost! Tel. 607 777 993 (SMS – ozveme se obratem), inzerce@piseckysvet.cz

POZVÁNKY: 1. ročník festivalu 
Jakofakt FEST? v Protivíně

ROZHOVOR: Igor Chmela – Jak na 
trému? Je dobré strach proměnit ve 
zvědavost

PUBLICISTIKA: Dům U Koulí opět ožil 
uměním – v režii DDM Písek

AKTUÁLNĚ: „Řemeslníci dětem 
a Protivín plný broučků“

REPORTÁŽ: Nejhezčí pohled na 
Kamenný most je z hladiny řeky Otavy

 foto Zbyněk Konvička

FOTOREPO: Městská 
slavnost Dotkni se Písku
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POKUD SE VÁM PÍSECKÝ SVĚT LÍBÍ,
mohli byste postrádat 50,- Kč měsíčně?
Pokud si přejete, aby byl tento prostor pro svobodnou 
necenzurovanou diskusi zachován, podpořte nás 
alespoň pár korunami – POMOZTE udržet tyto 
nezávislé noviny a web www.piseckysvet.cz!

Nejsme příjemci státních, městských ani evropských 
dotací a nejsme propojeni s žádnou politickou či zájmovou skupinou. 
Jsme tu pro občany, přispíváme k transparentnosti radnice, různorodosti 

občanských a kulturních aktivit, podporujeme neziskovky, charitativní projekty 
i ekologickou osvětu, nabízíme prostor otevřený Vašim názorům.

DAR PÍSECKÉMU SVĚTU – jednorázový či jako měsíční 
příkaz – můžete zaslat na účet č. 78 31 003 001 / 5500 

(Veřejná sbírka schválena 5. 12. 2013 KÚ v Č. B., každý dárce může od redakce získat 
potvrzení o daru pro neziskovou organizaci.)

VELMI DĚKUJEME všem, kteří nás podpořili, 
nebo dokonce podporují pravidelně.

PÍSECKÝ SVĚT
Číslo 12/2023, redakční uzávěrka: 14. 6. 2023

Evidenční číslo MK ČR E: 211 63 
ISSN 2464-7519

Vydává Občanské sdružení Písecký svět, z.s., 
IČ: 22827765, zapsaný spolek na podporu občanské 

společnosti, registr. MV 20. 11. 2009. 
Web: www.piseckysvet.cz

e-mail redakce@piseckysvet.cz. Bankovní účet pro 
dary: 78 31 003 001/5500 (Raiffeisenbank)

RedakCE: Mgr. Zdenka Jelenová (tištěné noviny), 
e-mail: jelenova@piseckysvet.cz

Ing. arch. Martin Zborník (webové stránky), 
e-mail: zbornik@piseckysvet.cz

Telefon do redakce a inzerce: 
607 777 993

Zveřejněné texty obsahují názory autorů, nevyjadřují 
(není-li výslovně uvedeno) ani stanovisko OS Písecký 
svět, z.s., ani názor redakční rady. Za obsah inzerátů 

a článků ručí inzerenti a autoři. 
Přetiskování obsahu povoleno, 

ale pouze s uvedením zdroje. 
Tisk: MAFRAPRINT, Turyna Petr, 734 517 178.

© OS Písecký svět, z.s., 2023

Na Makově letos poprvé kroužkovali
Čtyři poštolky dva puštíci, káně a kavka. Všichni jsou teď ve ve vypouštěcích voliérách. Odtud pak 
odletí do přírody. S kroužkováním puštíků pomáhala v rámci praxe Daniela Hubáčková.

LIBOR ŠEJNA, Makov

Vernisáž rozsáhlé výstavy byla zahájena hudebním 
vystoupením žáků ZUŠ. Zúčastnil se jí velký počet 
spokojených návštěvníků. Členové Fotoklubu jako 
každým rokem představili nejzajímavější výsledky 
své tvorby a přehlídka je velmi pestrá. Část fotografů 
se specializuje – soustředí svou pozornost například 
na jihočeskou krajinu, drobnou faunu kolem nás, 
krásu žen, zajímavé detaily v přírodě... Nejzkušenější 
členové však mají široký rozptyl a věnují se všem 
zmiňovaným žánrům. 

Přijďte se podívat na tvorbu 
píseckých fotografů v Galerii Portyč

Nejvděčnějším tématem pro značnou část divá-
ků jsou vedle snímků z přírody nepochybně záběry 
opěvující krásu ženské tváře i  ženského těla.  Po-
zornost zcela nepochybně vzbudily svou barevností 
i  fotoobrazy na plátně, které se vymykají tradič-
nímu pojetí klasické fotografie. Nové digitální 
technologie umožňují vytvořit a efektivně upravit 
snímky tak, jak dříve nebylo možné.

Před dobou digitalizace musel fotograf každý 
film exponovat,  v  temné komoře  vyvolat, ustá-

Písecký svět vychází v nákladu 6000 
kusů a je distribuován ZDARMA. 

DALŠÍ číslO vyjde ve čtvrtek 
29. června, pak bude letní měsíční 

přestávka. Uzávěrka inzerce 
vždy v pondělí před vydáním.

Časopis si můžete pravidelně vyzvednout 
na 110 místech – seznam těch hlavních:

•	Městská knihovna Písek, Alšovo nám.
•	Infocentrum ve Sladovně, Velké nám. 113/1 
•	Kulturní dům Písek, nábř. 1. máje 1605
•	TRAFIKY a cukrárny v centru města
•	Divadlo Pod čarou, Tyršova ul. 431/28
•	Plavecký bazén, Ostrovní 2257/1
•	Sportovní hala, Tylova ulice
•	Natural, Budovcova 105/4/1
•	Knihkupectví Elim, Velké nám. a Janáčkova ul.
•	Knihkupectví Fibichová u Putimské brány
•	Farmářský obchod Moje Lhota
•	Farmářský obchod Johanka
•	Ráj sýrů Drlíčov, Pekařství U Slona
•	Pekárna Pekar, Pekárna Bernartice – Racek
•	Samoobsluhy COOP, POGRR, Pramen, Spar 
•	Tenisová hala – Výstaviště
•	Lezetop v Jitexu
•	Čížová – samoobsluha a Hostinec U Štálichů,
•	Zlivice – pekárna;  Záhoří – samoobsluha
•	ČIMELICE – prodejna Jednota (Coop)
•	MIROTICE – potraviny vedle lékárny
•	PROTIVÍN – supermarket Pramen, FLOP
•	Městské kulturní středisko Protivín
•	PUTIM – obecní úřad, vlakové nádraží ČD

PIŠTE NÁM své názory!
Rádi přijímáme dopisy, náměty, 

polemiky i kritické názory.
Příspěvky posílejte nejlépe e-mailem:

redakce@piseckysvet.cz, nebo se domluvte na 
předání písemné verze na tel. 607 777 993. 

lit, opatrně vyprat, usušit a vyvěsit. Pak bylo nut-
no proces znovu s filmem ve zvětšovacím přístroji 
a  s  fotopapírem zopakovat. Navíc počet snímků 
na filmu byl omezený. Jak asi musel fotograf nad 
každým záběrem přemýšlet, než stiskl spoušť, aby 
výsledek vypadal podle jeho představ. A jak je dnes 
jednoduché nacvakat tisíce záběrů a  přes různé 
filtry pomocí softwearů vytvořit co nejlepší, i když 
občas realitě ne zcela odpovídající snímek. 

Nicméně dobré světlo a  dobré oko jsou i  dnes 
pro každého fotografa nejdůležitější devízou. Dalo 
by se říct, že všechno už nafoceno bylo. Přesto se 
členové Fotoklubu nadále a neustále snaží o nový 
pohled, originalitu a  svěžest, což touto výstavou 
nepochybně dokazují. 

Výstavu máte stále možnost zhlédnout v Galerii 
Portyč až do konce měsíce.

Irena Brandejsová

Možná přichází správný čas?
Minulé číslo Píseckého světa mohlo vzniknout 
jen díky našim přátelům a dárcům – jeho tisk 
(je to přes 16 tisíc za jedno číslo) byl zaplacen 
z dárcovského účtu (viz protější strana). DÍKY 
VÁM. Pravidelným darem pomáháte nejvíc, 
třeba „jen“ padesátikorunu. Dvě eura. Za 50 Kč 
si už dneska kafe koupíte jen málokde. Přesto 
pokud by takových dárců bylo měsíčně dostatek, 
budoucnost Píseckého světa by byla zajištěna. 

Bohužel tomu tak není. Jsme nezisková ne-
státní organizace a  pohybujeme se už dlouho 
v  kruhu. Nemáme dost peněz, abychom vy-
pláceli aspoň pár korun za kvalitní příspěvky 
či fotografie. Se  zájemci o inzerci se nemáme 
kde setkat, protože nemáme na pronájem malé 
kanceláře. Nemáme dost dobrých textů ani re-
dakci ani na honoráře, a  tak neseženeme ani 
nové spolupracovníky, ani další podporovatele.

Na začátku stála moc pěkná myšlenka – 
založit nezávislé médium, které by místním 
občanům, umělcům, školám, neziskovkám aj. 
poskytovalo necenzurovaný prostor pro jejich 
názory, diskuse o  problémech, jež nás na Pí-
secku i obecně trápí, propagovat místní uměl-
ce, kulturní aktivity, občanské projekty, také 
„nastavovat zrcadlo“ :-) počinům vedení města 
– ale i možnost pro chválu jejich úspěchů při 
zlepšování prostoru našeho vezdejšího…

První tištěné číslo Píseckého světa vyšlo 
jako „Manuál píseckého voliče aneb 13 otá-
zek na písecká témata“ před komunálními 
volbami v  roce 2010. A  po celých 13 let ten 
projekt žil a dosud žije. Ze všech textů, fotek, 
anket, rozhovorů, medailonků osobností, pro-
testních hlasů, petic atd. vznikla obsáhlá a ne-
skutečně pestrá kronika píseckého života a kul-
tury. Vše je to v plném rozsahu přístupné na 
www.piseckysvet.cz/info/archiv-mesicniku, 
jestli jsem správně počítala, je tam nyní ulo-
ženo 168 čísel v pdf (včetně tohohle dnešního). 
Možná bude na čase tuto kroniku ukončit...

ZDENKA JELENOVÁ

Červnovou plejádu nejrůznějších kulturních akcí zahájila pro měsíc červen 
vernisáž již tradiční výstavy píseckého Fotoklubu, se kterým se čtenáři mohli 
detailněji seznámit v minulém vydání Píseckého světa. 

VZPOMÍNKA NA PLAVCE: Na prostranství před zahradou kulturního domu vyrostl vor, přesněji 12 
metrů dlouhá vorová tabule, kterou postavili lidé ze spolku Vltavan Purkarec. Oloupali klády, vyřezali 
vesla a další části, v rámci městské slavnosti ji sestavili a předali městu Písek. Vorovou tabuli od spolku 
převzali starosta Michal Čapek s místostarosty Petrou Trambovou a Josefem Soumarem. Vor bude na 
místě jeden rok a bude připomínat tradici voroplavby. Program zaměřený na vorařské řemeslo a insta-
laci voru zajistil spolek Aktivní Písek. K projektu se vrátíme v příštím čísle.       Foto Zdenka Jelenová
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• DOTAZ –  Jana Valentová 5. 6. 2023: Dobrý 
den. Chtěla bych se zeptat, kdy bude opraveno 
prostranství pod vlakovou zastávkou Písek JIH? 
Rozkopané betonové sloupky a kamínky jsou zde 
již dost dlouhou dobu. Děkuji za odpověď.
• ODPOVĚĎ, 12. 6. 2023: Dobrý den, Vámi zmi-
ňované palisády nechalo město Písek osadit do 
prostoru nástupu k podchodu z důvodu, kdy při 

občasných přívalových deštích byla zemina pravi-
delně naplavována až do prostoru podchodu pod 
železniční tratí. Palisády byly nainstalovány na 
podnět občanů a záměrně byly osazeny cca 30-40 
cm nad terén, aby se daly překročit, pokud někdo 
nechce a neumí respektovat zeleň a zpevněné plochy 
určené k pěší chůzi. Palisády vydržely cca tři dny, 
kdy byly poničeny první a následně cca do týdne 
dalších asi deset. Vzhledem ke skutečnosti, že žijeme 
v civilizované společnosti a době, nebudeme osazovat 
další palisády ani stávající opravovat. Nebudeme 
dávat někomu příležitost k dalšímu ničení veřejného 
majetku. Děkujeme za pochopení.

Ing. Václav Filip, 
vedoucí odboru investic a rozvoje

Můj komentář
Inu, nejsem z toho nějak moudrá. Ne úplně pro 
chodce přívětivě řešená část ulice po léta přinesla 
řešení pohybu chodců po trávníku, což neodporuje 

žádnému nařízení. Pěšinou za roky utvořenou (ne-
jen po ní) se potom při deštích splavovala zemina 
do podchodu pod tratí. V místě došlo v roce 2019 
k vybudování železniční zastávky a zřejmě k žád-
ným jiným úpravám terénu bránícím splavování 
zeminy do podchodu. Palisáda byla tedy jakýmsi 
řešením proti splavování zeminy z terénu, ale pro-
tože ji někdo zničil, obnovovat se nebude.

A  teď nevím, bude se nějakým jiným způso-
bem řešit zanášení podchodu zeminou po kaž-
dém větším dešti – předejitím zanesení zeminy 
do podchodu deštěm (tedy nějakým opatřením 
„nahoře“ v terénu) – nebo se to bude řešit někdy 
po dešti vyvezením naplavené zeminy z podcho-
du? Jen připomínám, že se jedná o problém letitý 
a stále nedokonale řešený.

Michaela Šťastná

Palisáda u vlakové zastávky
Písek Jih se opravovat nebude

Zůstat informovaným občanem formou sbírání informací s sebou nese riziko, 
že se dozvíte věci, které raději ani vědět nechcete. Mezi takové informace 
bych zařadila vyjádření k dotazu v rubrice Dotazy občanů na webu města...

AktuálněAktuálně

Zprávičky z Písku a okolí

a zase se vracela, takže tady máme kořeny oprav-
du hluboké a je to tady fajn,“ prozradil Jiří Prášek. 
Cena starosty je odměnou za mimořádné počiny 
ve všech oblastech kulturně-společenského života 
ve městě, poprvé byla udělena za rok 2017. Obdr-
žet ji může fyzická i právnická osoba nebo kolektiv 
osob, které mají trvalé bydliště nebo sídlo na úze-
mí města Písek. Nominace je možné předkládat 
v průběhu celého roku.    		  -red-

Bude se opravovat křižovatka ulic 
Harantova a 17. listopadu

Od 10. do 14. července proběhne oprava povrchu 
křižovatky ulic Harantova x 17. listopadu. Během 
ní bude zamezeno vjezdu a výjezdu z lokality Za 

Cenu starosty města převzal 
ředitel Prácheňského muzea Jiří Prášek
Ředitel Prácheňského muzea v Písku Jiří Prášek 
převzal v sobotu 10. června v rámci městské slav-
nosti Dotkni se Písku cenu starosty města Písek 
za rok 2022 za mimořádné počiny v oblasti kul-
turně-společenského života. „Pan ředitel Prášek je 
významnou píseckou osobností, a to nejen díky své 
práci pro muzeum, kterému zasvětil celý svůj pro-
fesní život, ale i díky své přednáškové a publikační 
činnosti,“ uvedl starosta Michal Čapek.

„Cenu beru jako ocenění pro celý kolektiv 
Prácheňského muzea,“ prohlásil Jiří Prášek s  tím, 
že kolektiv muzea je úžasný a je v něm celá řada 
odborníků z různých profesí: „Jsem mezi nimi rád, 
byť už se za rok chystám na odpočinek.“ Letos 18. 
července tomu bude 40 let, co do muzea nastou-
pil jako etnograf. Později se stal jeho ředitelem. 
Většina jeho života je spjata s Pískem, o němž na-
psal řadu publikací a článků. Jiří Prášek se narodil 
v Chýnově, který je mu stále velmi blízký. „Srdce 
zůstává tam, kde se člověk narodil a kde se učil hrát 
kuličky, tím místem je pro mě Tábor a Chýnov. Naše 
rodina ale v několika generacích z Písku odcházela 

Zprávičky z Písku a okolí Gymnáziem. Z tohoto důvodu žádáme občany, kteří 
v tento termín budou využívat svá vozidla, aby je 
přeparkovali mimo tuto lokalitu. Zamezeno bude 
také výjezdu ze sídliště Dr. M. Horákové ulicí 17. 
listopadu. Pro výjezd ze sídliště bude možno využít 
ulice Rašínova a Roháčova. Průjezd ulicí Harantova 
bude v tomto úseku řízen semafory. V plánu  je také 
oprava povrchu ulice Budějovická v úseku od ulice 
Harantova ke kruhovému objezdu před sídlištěm 
Za Kapličkou, která by se měla realizovat v září.

Městské služby Písek

Den památky obětí komunistického 
režimu a Srdce pro Miladu Horákovou

Na pietní setkání k 73. výročí popravy Dr. Milady 
Horákové zve Obchodní akademie a Jazyková 
škola Písek. Uskuteční se na Fügnerově náměstí, 
před domem, kde měla tato statečná žena svou 
poslaneckou kancelář, ve čtvrtek 29. 6. od 8:30.

Svornost a Klub Milady Horákové vás zvou na 
tradiční pietní shromáždění k  uctění památky 
píseckých obětí komunistického režimu, které se 
uskuteční v neděli 25. 6. od 18:30 hod. u památ-
níku politických vězňů na Husově náměstí v Pís-
ku, u  příležitosti nadcházejícího Dne památky 
obětí komunistického režimu.

Informace o obou akcích také na str. 17.    -RED-

Změnili žáci ZŠ Cesta 
svět k lepšímu? Možná ano!

Adopcí naruby jsou myšleny pravidelné návštěvy 
žáků šesté třídy v Domově pro seniory – Domo-
vinka. Cílem je prostřednictvím rozhovorů a spo-
lečně stráveného času navázat vzájemný vztah 
dítě a senior.

V květnu proběhlo veřejné hlasování pro pro-
jekty přihlášené do soutěže a  také volba nejlep-
ších projektů odbornou komisí. Děkujeme proto 
všem, kteří pro náš projekt hlasovali. Velmi si 
toho vážíme.

K naší veliké radosti se nám letos podařilo zís-
kat Cenu sympatie odborné komise. Dne 31. květ-

na se celá šestá třída vypravila do Prahy do hotelu 
Golf, kde za přítomnosti organizátorů soutěže, 
sponzorů a dalších významných hostů (za všechny 
jmenujme alespoň prof. PhDr. Jana Hábla, PhD.) 
děti zhlédly prezentace všech oceněných projektů 
a také se dočkaly gratulace a odměn za svůj vlastní 
projekt. Jako odměna děti asi nejvíce potěšil pou-
kaz na společný zážitek pro třídu.

Je to krásné vyústění celoroční snahy dětí 
„změnit svět k  lepšímu“ a  doufáme, že si svou 
odměnu užijí!

Blanka Větrovská

Cenu sympatie odborné komise získali šesťáci ze ZŠ Cesta. Pod vedením 
třídní učitelky M. Homolové se s projektem Adopce naruby zapojili do soutěže 
Měníme svět k lepšímu.
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Už od 16 hodin se začali scházet návštěvníci. Někte-
ří znali Husův sbor dobře, ale pro některé bylo toto 
místo překvapením. Když člověk vstoupí z rušné 
Budějovické ulice, ocitne se v prostorách, kde 
panuje klid. Bylo možné navštívit kostel a dvě ko-
lumbária, kde je uloženo několik stovek zesnulých. 
V patře jsou pak mimo jiné společenské prostory. 
Někteří návštěvníci vzpomínali na doby, kdy se 

Noc kostelů v Husově sboru 
– poděkování pro Athelas

V pátek 2. června se konala v Husově sboru Noc kostelů. Celá akce 
byla poděkováním zaměstnancům domácího hospicu Athelas za jejich 
obdivuhodnou práci. Paní ředitelka Daniela Nechvátalová převzala od 
Samuela Vašina dar 50 000 Kč, který věnovala Plzeňské diecéze Církve 
československé husitské. 

zde hrávalo divadlo. Dnes se v těchto prostorách 
vyučují izraelské tance. 
Místem setkání byla krásná, opečovávaná zahra-
da. Tam se návštěvníci mohli občerstvit. Velký 
dík patří dobrovolníkům, kteří připravili bohaté 
pohoštění. Na zahradě bylo živo i díky dětem, 
pro které diakonické středisko Naomi z Prachatic 
připravilo hezký program. Setkaly se zde všechny 
generace. Kdo má rád umění a krásné předměty, 
mohl si zakoupit keramiku diakonických středisek 
Církve československé husitské Nazaret a Domeček 
a tím je podpořit. 

V 19 hodin začal v kostele hudební program. Ve-
čer zahájil známý písecký písničkář Jiří Smrž. Jeho 
hluboké texty vybízely k zamyšlení a byly pro tento 
prostor jako stvořené. V  kostele panovala úžasná 
atmosféra. Poté vystoupila kapela Kérmideretvár. 
Toto uskupení zde mělo svůj první koncert. Za-
hráli přejaté písně rozličných žánrů s velmi origi-
nálním ztvárněním. Měli u publika velký úspěch.

Účast na Noci kostelů v Husově sboru byla vy-
soká. Zavítalo tam přes sto návštěvníků. K 6. čer-
venci pro vás sbor připravuje další událost, která 
bude uctěním památky Mistra Jana Husa.

ELIŠKA WDOWYCZYNOVÁ

AKTUÁLNĚ
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AKTUÁLNĚ

Muzeum je na letošní léto již nachystané. Začátkem června otevřelo hned 
několik nových výstav a před prázdninami zařazuje ještě jednu akci pro školy. 
Protivínský Památník nabízí na letní sezónu také novou výstavu – obrazy 
malíře Petra Pflegera vystřídají ilustrace brouků. 

Abeceda tradičních řemesel předvede na čtyřech 
stanovištích práci místních řemeslníků. Ti se bu-
dou snažit dětem ukázat, co jejich činnost obnáší, 
a pokud to jenom trochu půjde, i je nechají práci si 
vyzkoušet. V týdnu od 19. do 23. června tak každé 
dopoledne do muzea dorazí krajkářky ze Sedlice, 
košíkář Jan Smrt z Milevska, keramička Věra Pi-
chová doveze dva hrnčířské kruhy a drátenictví 
představí Josef Pich. Pro třídy zbývá pár posledních 
termínů, přijít podívat se ale samozřejmě může ka-
ždý přibližně od 8,30 do 12,30. Akce je podpořena 
Národním plánem obnovy. 

Památník města 
Protivína disponuje 
malým výstavním sá-
lem, v němž se střídají 
krátkodobé expozice 
výtvarné a  regionál-
ně – historické s těmi 
z  přírodovědných 
oborů. Rok 2023 začal 
ve znamení akade-
mického malíře Petra 
Pflegera a  jeho ob-
razů. Již od 27. červ-
na ale budete moci 

v Protivíně žasnout nad ilustracemi brouků, které 
na sklonku svého života vytvořil Vladimír Javorek 
(1914 – 2000), popularizátor entomologie, pedagog 
a muzikant. Tento rodák z Bystřice pod Hostýnem 
většinu života působil jako učitel ve Vizovicích 
a  Otrokovicích, ale byl v  kontaktu s  entomology 
v celé republice. Jeho atlasy hmyzu, které sám také 
ilustroval, byly prvními a  nepostradatelnými pří-
ručkami pro několik generací entomologů.

Výstava nese název „Broučci, které bychom 
měli znát“ a jedná se o soubor obrázků, který při-
pravoval k vydání právě pod tímto názvem. Kníž-
ka však za života výtvarníka vyjít nestihla a  na 
dlouhá léta upadla v  zapomnění. Celý konvolut 
věnovala vnučka autora, paní Dita Popelářová, 
Muzeu JV Moravy ve Zlíně. Nyní byl tento ojedi-
nělý materiál využit ve výstavě, která připomene 
život a dílo tohoto pilíře české entomologie. Navíc 
péčí zlínských muzejníků konečně drobná knížka 
vyšla a na výstavě v muzeu bude k dostání za sym-
patickou cenu. 

V expozici budou Javorkovy obrázky uspořádá-
ny do deseti celků a ke každému z nich se přidá 
prosklená krabice s reálnými exempláři vyprepa-
rovaných brouků. Kromě toho budou na výstavě 
předvedeny nejrůznější pomůcky pro sběr a pre-
paraci hmyzu. Prezentován bude i způsob ukládá-

ní hmyzu do entomologických krabic – k vidění 
tak budou ukázky různých entomologických sbí-
rek, jež vznikaly od konce 19. století do součas-
nosti. Na těchto entomologických krabicích a je-
jich uspořádání se dobře zrcadlí nejenom doba, 
kdy tyto kolekce vznikaly, ale odráží se v nich též 
osobnost autora. Atmosféru dotvoří velkoformá-
tové fotografie, na kterých budou zachyceny růz-
né druhy hmyzu i entomologové při práci v teré-
nu. Výstava bude k vidění po celé léto a podzim 
a to až do 31. října, kdy se sezóna v muzeu ukončí. 

21. června v  16 hodin, tedy první letní den, 
pozve muzeum zájemce o  romantickou malbu 
na komentovanou prohlídku. Kurátorka výstavy 
o  malířích Skálech Martina Měřičková provede 
po osudech dvou generací této rodiny. Nenechte 

Řemeslníci dětem a 
Protivín plný broučků

si ujít povídání nejen o realitě umělců 19. století, 
ale i o dobrodružném pátrání po jejich po celé Ev-
ropě roztroušených dílech. 

VAŠE PRÁCHEŇSKÉ MUZEUM

S týmem a jejich trenérem Jiřím Blanickým se 
v obřadní síni radnice setkali starosta Michal Čapek 
a místostarosta Michal Přibáň. Poděkovali jim za 

skvělou reprezentaci oddílu i města a poblahopřáli 
k úspěchu. Družstvu pak předali symbolický šek 
na 2 000 korun. Zajímalo je, jak složitá byla cesta 

Starší žačky Sokola Písek získaly v uplynulé sezoně titul mistryň republiky 
v házené díky svému vítězství v Žákovské lize. Tato soutěž je určena pro 
maximálně 25 týmů a písecké hráčky v ní dokázaly zvítězit poprvé. 

Cinkot zlatých medailí 
zazněl v obřadní síni radnice

k vítězství i to, s jakými ambicemi budou nastu-
povat do další sezony.

Trenér Jiří Blanický prozradil, že děvčata měla 
sezonu snů. V  Žákovské lize vyhrála 23 z  24 
utkání, obhájila vítězství v Jihočeské lize starších 
žaček, za poslední dva roky vyhrála nebo získala 
medaili na řadě kvalitních turnajů. Navíc jejich 
družstvo obsadilo druhé místo v anketě Sportov-
ní kolektiv Písecka do 18 let za rok 2022. „Letošní 
titul je o to cennější, že je historicky první v na-
šem oddíle házené. Jsem na děvčata velmi hrdý,“ 
dodal Jiří Blanický.

Starší žačky jsou dalším týmem Sokola Písek, 
který v uplynulé sezoně dosáhl skvělých výsledků, 
dokreslují tak vynikající úroveň písecké házené.

Petra Měšťanová, tisková mluvčí

Inzerce



www.piseckysvet.cz www.piseckysvet.cz

8 9

12 / 2023 12 / 2023

My se synem Kubíkem jsme si nejvíce užili sobotní 
komentovanou plavbu na lodi po Otavě s poutavým 
výkladem Jana Kouby, historika Prácheňského mu-
zea. Čtyři sobotní plavby vždy o dvou lodích pořádal 
spolek Přátelé Kamenného mostu Písek a spolek 
Přátel domu U Slona s píseckými vodními skauty 
a rád bych jim touto cestou poděkoval.

Před startem naší plavby na náplavce jsme měli 
dost času, tak jsme si povídali s paní Václavíkovou 
ze spolku Přátelé Kamenného mostu Písek o tom, 
jaký byl zájem o plavbu, že byla nutná rezervace 
přes e-mail, který byl všude na plakátech a  letá-
cích, ale který se bohužel neobjevil ve vytištěných 
programech městské slavnosti – a  pak řada lidí 
přicházela na náplavku s touhou svézt se na lodi, 
ale odcházela zklamaná, neboť kapacita plavidel 
i prohlídek z lodi byla už obsazena přes rezervační 
e-mail a přeci jen byla omezená. I o tom, jak po-
tenciál naší krásné řeky Otavy nedokážeme plně 
jako Písečtí využívat, nejen mezi oběma mosty 
a pod městskou elektrárnou, ale i kolem městské-
ho ostrova až k  Václavskému jezu. Po Otavě by 
mohly brázdit loďky, šlapadla, být tam třeba molo 
u Sladovny, nebo pod kulturním domem (projek-
ty se již objevily), které by mohly využívat Cen-
trum kultury města Písku, klub Balzám café ke 
kulturním akcím atd. atd. Máme v centru města 
v podobě řeky Otavy stále neobjevený nevyužitý 
poklad, velmi atraktivní nejen pro turisty, ale i pro 
Písečáky – a necháváme ho ladem.

Proplouvat pod mnohasetletými oblouky Ka-
menného mostu je skutečně velký zážitek a pohled 
z lodi na naši nejvzácnější, a navíc národní kultur-
ní památku, stejně jako na panorama píseckého 
hradu, sladovny a městské elektrárny s okolím je 
z  hladiny Otavy podle mého nejhezčí a  máloco 

v Písku se tomu vyrovná. A když máte k plavbě za-
svěceného průvodce, jakým je historik Jan Kouba, 
který dokáže zaujmout dospělé i děti na celou ho-
dinu natolik, že vás mrzí, že už plavba končí, a vy 
byste jeho výklad o řece, mostu, hradu a městě Pís-
ku prostě vydrželi poslouchat minimálně další dvě 
hodiny, máte zážitek zaručený.

Jan Kouba nejprve vyprávěl o  řece Otavě 
a  dvou možných vysvětlení jejího názvu. Jedno 
pochází z pověsti o  slovanské dívce Otavě, dru-
hé a věrohodnější je z keltského slova Atawa, což 
znamená bohatá řeka. Podle historika řeka Otava 
skutečně v  minulosti skýtala mnohá bohatství. 
Většinou je známa jako zlatonosná řeka, v jejímž 
toku se rýžovalo zlato, které přinášelo bohatství 
také královskému městu Písek a jeho obyvatelům. 

Dalším bohatstvím Otavy byl velký výskyt per-
lorodek. Ty se mohly lovit a otevírat pouze jednou 
za osm let, což byla doba, kdy se ve škebli dokázala 
vytvořit dostatečně velká perla. Za porušení toho-
to pravidla bývaly v dávných dobách velmi přísné 
tresty. Perlorodkám se v řece Otavě dařilo přede-
vším díky velmi čisté vodě, která vzala za své roz-
vojem továren na jejím toku v Sušici, Strakonicích 
a Písku, které do řeky vypouštěly kdeco. 

Třetím bohatstvím bylo ohromné množství 
lososů, což byla nejčastější ryba na Otavě. Jejich 
maso ale nebylo z  nejchutnějších a  bývalo jich 
tolik, že byly vnímány spíše za rybu, kterou niko-
ho moc neuctíte. Kvůli výstavbě první přehrady 
na Střekově v Ústí nad Labem lososi z našich řek 
vymizeli. I dvoumetrové jezy dokázaly tyto ryby 
hravě přeskočit, když mířily proti proudu Vltavy 
a Otavy vytřít se na horním toku na Šumavě, ale 
vysoká hráz přehrady na Střekově byla přeci jen 
nad jejich síly.

Když jsme dopluli pod nejširší oblouk mostu, 
stočil Jan Kouba vyprávění k naší vzácné technické 
památce. Snad všichni Písečtí vědí, že náš Kamen-
ný most (dlouhý 110 m a 6,5 m široký) je nejstar-
ším dochovaným mostem v  Čechách. Na oficiál-
ním názvu Kamenný most se našla shoda až v roce 
2007, do té doby se mu říkalo a  stále někdy říká 
spíše Starý most. Ve 13. století, v době jeho vzniku, 
byl coby kamenný most starší už jen Juditin v Pra-
ze, který stával v  místě vedle pozdějšího Karlova 
mostu. To, že míval písecký kamenný most 9 stejně 
širokých oblouků, už všichni nevěděli. Dnes má 6 
oblouků širokých 7-8 metru a jeden o šířce 13 met-
rů – na jehož místě bývaly oblouky dva. Ty vzaly za 
své zřícením mostní brány u levého břehu při jedné 
z povodní, kdy zahynul mostný i jeho syn a pada-
jící zdivo věže poškodilo oba levobřežní oblouky. 
Písečtí se pak rozhodli postavit kvůli lodím i vo-

rům místo nich jeden širší. Devátý oblouk býval 
u pravého břehu, ale nánosy Otavy ho za mnoho let 
zaslepily, takže je dnes součástí nábřeží. 

Za to, že Kamenný most odolal obrovské ničivé 
povodni v roce 2002, můžeme podle Jana Kouby 
vděčit komplexní rekonstrukci památky prove-
dené v  roce 1996, kdy se všechny pilíře mostu 
zpevňovaly železobetonovou injektáží a  dalšími 
úpravami. „Díky tomu je Kamenný most doslova 
přikován k  podloží, a  proto povodeň přečkal bez 
větší úhony,“ vyprávěl Jan Kouba. Tehdy velká 
voda smetla do řeky takřka všech více než 600 
kvádrů kamenného zábradlí, ale most vydržel. 
Kvádry pak potápěči vyzvedávali ze dna a  pod 
největším z oblouků navíc našli větší obelisky, kte-
ré přisuzují zdivu ze zřícené mostní brány. 

Historik vzpomněl i  na řádění orkánu Kyrill 
v  lednu roku 2007, který smetl do vody i  kříž 
s  Kristem umístěný v  polovině mostu. Vzpomí-
nám si, jak jeho věrnou kopii musel na původní 
místo později v březnu roku 2008 osazovat jeřáb 
za velkého zájmu diváků. Byla to velká událost. Do 
kapsy ramen kříže byly tehdy uloženy dobové pí-
secké dokumenty pro budoucí generace (např. teh-
dejší noviny a jiné tiskoviny). Poutavého vyprávění 
a informací o Kamenném mostu bylo daleko více, 
stejně jako o píseckém hradě a Písku. Při zpáteční 
plavbě už začalo kapat, a tak jsme jen tak tak dora-
zili k náplavce, když začal pořádný ceďák. Poslední 
dvě party tak rychle naskákaly do lodí a pádlova-
ly se schovat pod oblouk Kamenného mostu, kde 
spršku přečkaly s výkladem historika, aby si poslé-
ze plavbu už bez deště v pohodě dokončily.

Věřím, že nebudeme se synem sami, kterým se 
komentovaná plavba po Otavě pod oblouky Ka-
menného mostu velmi líbila. Výklad Jana Kouby 
byl úžasný s  mnoha zajímavými informacemi, 
jak pro nás Písecké, tak hlavně pro přespolní 
(byli jsme na lodích namícháni zhruba půl na 
půl). Velké poděkování si zaslouží členové spolku 
Přátelé Kamenného mostu Písek, spolku Přátelé 
domu U Slona, historik Jan Kouba i vodní skauti, 
kteří na svých lodích plavby kormidlovali. Do-
poručuji si tuto příležitost o příštích slavnostech 
nenechat ujít. Stojí to vážně za to!

Zbyněk Konvička

Letošní městská slavnost Dotkni se Písku přinesla opravdu velmi nabitý 
program na mnoha místech v centru města. Snad každý si mohl přijít na své. 
To, co vás zajímalo, jste mohli navštívit v míře vrchovaté, jinému se vyhnout...

Nejhezčí pohled na Kamenný
most je z hladiny řeky Otavy

REPORTÁŽ

Jistě se jako každý rok objeví řada protichůdných hodnocení účastníků této největší kulturní akce 
v Písku v roce – chvála, kritika, nadšení, rozčarování, spokojenost... Jisté je, že výběr byl pestrý, pro-
gram se odehrával na mnoha místech a zapojilo se do něj aktivně velké množství píseckých občanů 
a spolků. Některé Písečáky ruch a hluk na víkend přiměl město opustit, mnoho rodáků a milovníků 
Písku naopak slavnost přilákala a program nadchl. Vybíráme pro vás některé momenty – viz také 
protější a titulní strana, mnohem větší fotogalerii najdete na FB Písecký svět.    -RED-

Městská slavnost 2023
Dotkni se Písku v obrazech

fotorepo

Foto František Bořánek

Foto autor

Ben Cristovao na Velkém náměstí, foto M. Zborník

Foto M. Zborník Foto M. Zborník

Foto M. Zborník

Foto Fr. Bořánek

Foto Fr. Bořánek

Foto M. ZborníkFoto M. Zborník Foto Z. Jelenová
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Připravené zábavné aktivity na devíti stanovištích 
od 13 do 16 hodin absolvovalo 380 dětí spolu se 
svými paní vychovatelkami, učitelkami, rodiči 
a prarodiči. Připraveny byly poznávací aktivity 

z přírody, chytání na prut, hod na cíl do obruče, 
překážková dráha, třídění odpadu, skládání puzzle, 
tvoření náramků, aktivity s lany a švihadly. Děti si 
za splněné úkoly vybraly z několika odměn, nej-

Poslední květnový den se uskutečnila akce pro děti a jejich rodiny – a vy 
můžete hádat, kdo moderoval oslavu Dne dětí s NADĚJÍ v Palackého sadech, 
kterou pořádal spolek NADĚJE, pobočka Písek ve spolupráci s Centrem kultury. 
Ano, již tradičně – a skvěle – ji moderovala Jana Jiříková. Připravila si i soutěže 
nad rámec aktivit na stanovištích a odměnou byly sladkosti. 

Stovky dětí oslavily 
Den dětí s Nadějí

větší zájem byl o plyšáky, brýle, pantofle, sladkosti. 
Letošní novinkou bylo rozdávání nafouknutých 
balónků v barvách spolku NADĚJE, v oranžové 
a bílé barvě. Nechyběla doprovodná aktivita, ma-
lování na obličej, kde dvě dobrovolnice malovaly 
zájemce ještě po 18. hodině. 

S průběhem velké akce pro děti pomáhali za-
městnanci a  dobrovolníci spolku NADĚJE, za-
městnanci Centra kultury, dobrovolníci z řad za-
městnanců veřejné správy a studentky 2. ročníku 
ze Střední zdravotnické školy v  Písku. Příznivé 
zpětné vazby soutěžících dětí i  dospělých byly 
povzbuzením a  pochvalou všem pořadatelům. 
Písecká NADĚJE jistě ráda připraví i aktivity pro 
příští, již 15. ročník, Dne dětí s NADĚJÍ ve spolu-
práci s Centrem kultury. 

Další akcí pro děti byla vernisáž předškoláků 
z předškolních klubů NADĚJE a klientů NZDM 
Ostrov s názvem Pomáhej, poslouchej a pozná-
vej. Vernisáž byla závěrečnou akcí pro děti, kte-
ré navštěvovaly celý školní rok dětské oddělení 
Městské knihovny, aby s  lektorkou knihovny 
Lenkou Reinišovou procházely vybraná témata. 

V  úvodu vernisáže přítomné přivítala Hana 
Šefránková, vedoucí práce s  dětmi a  mládeží 
písecké pobočky NADĚJE a  zároveň lektorka 
předškolního klubu Margaretka. Vysvětlila všem 
přítomným, jak dlouhodobá spolupráce funguje, 
poděkovala přítomnému panu řediteli Romanu 
Dubovi za tuto možnost spolupráce zaměřené 
na podporu a rozvoj předčtenářské gramotnosti, 
úspěšné sociální integrace a prevence sociálního 
vyloučení. Následovalo vzpomínání pana ředitele 
na dlouholetou spolupráci a nabídka zopakování 
čtení školním dětem pod vedením Romana Duba 
v Městské knihovně. 

Po úvodu proběhlo krásné vystoupení dětí pě-
veckého souboru Šobrováček ze ZŠ T. Šobra pod 
vedením paní učitelky Kláry Kempferové, které 
přišly podpořit předškoláky. Následovala pro-
hlídka výstavy a ochutnávka občerstvení. 

Děkujeme všem, kteří svojí účastí podpořili 
děti a lektorky v jejich společném úsilí. Doufáme, 
že se zase budeme vídat poslední čtvrtek v měsí-
ci. Výstavu si můžete prohlédnout v dětském od-
dělení v prvním patře Městské knihovny Písek. 

Dalšími blížícími se plánovanými aktivitami 
pro děti jsou výlety do přírody, návštěva Sladov-
ny, muzea, klubové prázdninové aktivity pro ško-
láky a jistě bude i nějaké překvapení.

Hana Šefránková
naděje, vedoucí práce s dětmi a mládeží

Písecko je dějištěm mnoha kulturních, společenských a sportovních akcí pro rozličné 
publikum – celý přehled by se sem nevešel, ale přinášíme vám TIPY, které vybírá redakce 
Píseckého světa. Pokud chcete některou svou akci v tomto prostoru zviditelnit, obraťte se 
na nás, pokud možno s předstihem, e-mailem: redakce@piseckysvet.cz.

TIPY Píseckého světa z kalendáře akcí

Skupina Jakofakt? vznikla v roce 2019 absolutně ne-
pravděpodobným spojením lidí z různých hudebních 
žánrů. Kapelu tvoří šest členů, kteří jsou zkušení 
muzikanti hrající v různých hudebních tělesech 
a žánrech přes 20 let, nechybí zde zkušenosti s kla-
sickým rockem, punkem, ale i bluegrassem a folkem. 
Kapela je relativně mladá, avšak zkušenosti z velkých 
pódií už má. Jakofakt? hostovali v Lokti nad Ohří na 
Tři sestry Gambrinus 11° tour, předskakovali kapele 
Wohnout, Čechomor, Poletíme? a v roce 2021 využili 
muzikanti covidové období temna k natočení a vy-
dání prvního CD s názvem Nástupiště Svět – mož-
no poslechnout na Spotify, Apple Music, Youtube 
a dalších streamovacích platformách.

Jakofakt FEST? v Protivíně

Araxa byla založena již roku 1977 a  i  přes 
dlouhou dobu své existence se nedá říct, že by 
hudebně stagnovala. Současný výraz skupiny je 
sice z největší části ovlivněn hudbou rockových 
a metalových formací hrajících v průběhu 80 let, 
ale rozhodně není tvroba muzikantů z Protivína 
pouhým kopírováním oblíbených kapel.

Hamr ze Strakonicka se od počátku tedy ori-
entuje na muziku, která se vyznačuje melodický-
mi vokály, výraznými tvrdými kytarovými riffy, 
efektivním využíváním klávesové sekce a zejmé-
na precizní a  možnostmi takřka neomezenou 
rytmikou bicí soupravy. Na svém kontě má ka-
pela 5 alb.

Oblíbená písecká folk-punková parta Jakofakt? zve 23. června na první ročník 
festivalu Jakofakt FEST? do zahradní restaurace Belveder v Protivíně. Akce 
začíná v 18:30  a jako hosté se představí kapely Never Forget z Vodňan, 
protivínská Araxa a Hamr ze Strakonicka. Vstupné je 250 korun.

STROM
   SETKÁVÁNÍ
Nová 99, Písek – Hradiště, 

tel. 777 571 529, info@strom-setkavani.cz, 
www.strom-setkavani.cz.

•  Výuka hry na kytaru a ukulele 
– Jirka Macháček, info@strom-setkavani.cz

•  Práce s dechem a emocemi, (individuální) 
konstelace – Dita Macháčková, 

dita.machackova@volny.cz
•  Hatha jóga – Jana Kozová, www.jogapisek.cz
•  Jarka Olžbutová – www.uvodnaru.cz
•  Poradna Trager®, http://www.trager.cz,

Alena Klossová, alena.kloss@gmail.com
•  Poradna ájurvédy, ájurjóga 

– Radoslav Nahálka, www.ajurmed.cz
•  Slunce ve skle – Marmelády, čatní a sirupy 

Katky Čápové, kacabacapova@seznam.cz.

Vodňanští Never Forget se zhlédli v melodickém 
metalu, v  němž nechybí drsné polohy. Své písně 
staví na nosných refrénech s anglickými texty. Po-
slechnout si je můžete na Youtube a Bandzone.cz.

Zbyněk Konvička

Starosta se setkal v Trojici
s úspěšnými žáky a studenty

Slavnostní události se zúčastnilo zhruba 140 dětí, 
které v tomto školním roce dosáhly skvělých vý-
sledků v různých typech soutěží – od sportovních 
a uměleckých přes olympiády z různých předmětů 
po odborné soutěže. Starosta žákům a studentům 
poděkoval za skvělou reprezentaci jejich školy 
a města Písku. Zmínil také, že poděkování patří 
jejich pedagogům, kteří se dětem soustavně věnují, 
a také rodičům. 

Setkání se každoročně účastní žáci, kteří do-
sáhli předních umístění v  krajských, republiko-
vých či mezinárodních soutěžích. Žáci základ-
ních škol byli velmi úspěšní v  řadě sportovních 
disciplín od atletiky, přes basketbal, házenou po 

futsal. Předních příček dosáhli i ve čtenářských, 
literárních či recitačních soutěžích, písečtí žáci 
o sobě dali vědět i v krajských kolech konverzač-
ních soutěžích v němčině či angličtině. Na setká-
ní byli tradičně zastoupeni i mladí nadaní výtvar-
níci. Středoškoláci pak sbírali úspěchy nejen na 
poli sportovním, například v různých střeleckých 
disciplínách či jezdecké všestrannosti, ale i v řadě 
odborných soutěží. Obsazovali přední příčky 
například v  soutěžích zaměřených na kyberne-
tickou bezpečnost, programování, informati-
ku, elektrotechniku nebo finanční gramotnost. 
Úspěšní byli jejich studenti i v kláních fiktivních 
firem, soutěžích cukrářů nebo zedníků.     -MÚ-

Koncertní síň Trojice se dnes stala místem tradičního setkání úspěšných žáků 
a studentů píseckých základních a středních škol, základní umělecké školy, 
domu dětí a mládeže a jejich pedagogů se starostou Michalem Čapkem.
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Jana Janěková a Igor Chmela, Duhové divadlo 2023

„Příští týden v úterý 20.6. protneme Písek, kde je 
naplánovaná schůzka v 8h a plánujeme akce s dětmi 
a vedením města,“ sdělil nám Tomáš Kraus, tiskový 
mluvčí projektu

Výrobci, drogoví propagandisté a  distributo-
ři drog jsou podle autorů projektu stále rafino-
vanější a  zneužívají dětskou naivitu a  neznalost 
toho, co drogy jsou a co způsobují a především 
zneužívají lhostejnost rodičů a institucí. Akci or-
ganizuje občanské hnutí Řekni ne drogám – řek-
ni ano životu.

K  rozhodnutí dětí nebrat drogy vede cesta 
prostřednictvím včasného pochopení, co přes-
ně drogy jsou a co způsobují. Posledních 20 let 
intenzivní protidrogové prevence potvrdilo, že 
vzdělávání o drogách je jedinou nadějí, které vede 
k jistému snížení jejich zneužívání ve společnosti. 
Tato osvědčená cesta je tak přímo v  rozporu se 
snahami zamaskovat ničivé následky drog jejich 
legalizováním. Cyklo-běh tak dává příkladnou 
šanci, že aktivní osvěta a  vzdělávání o  drogách 
je tímto řešením. Nad akcí převzal záštitu Výbor 
pro vzdělávání, vědu, kulturu, lidská práva a pe-
tice Senátu Parlamentu ČR. 

Slavnostní zahájení 19. ročníku Cyklo-běhu 
se konalo v pondělí 12. června v Českém Těšíně 
za účasti stovek dětí, známých osobností a hos-
tů. Celá akce bude zakončena v Praze v pátek 23. 
června. Cyklo-běh se koná u příležitosti Meziná-
rodního dne  proti zneužívání drog, který připa-
dá na 26. červen. 

Do Písku zavítá 19. ročník 
Cyklo-běhu za Českou republiku bez drog 

Cyklo-běh je svým rozsahem a intenzitou největší pravidelnou protidrogovou 
kampaní spojenou se sportem. Tato aktivita chce upozornit na drogovou 
negramotnost u dětí a mládeže a zásadně volá po zvýšení protidrogové 
osvěty v naší zemi. 

Trasa letošního dvanáctidenního Cyklo-běhu 
vede přes 41 měst Čech a Moravy. Celkem  trasa 
čítá přes 1300 kilometrů. Tým 8 až 10 cyklistů-
-běžců, kteří sami žijí život bez drog, urazí tuto 
vzdálenost za 10 dní. Čeká na ně průměrná denní 
vzdálenost 130 kilometrů! 

V průběhu tohoto maratonu navštěvuje dese-
tičlenný tým Cyklo-běhu představitele celkem 
41 měst a mluví s nimi o problematice drog a je-
jím řešení, které spočívá v prvé řadě ve zvýšené 
protidrogové osvětě v daném městě a  jeho oko-
lí. Zároveň bude městům prezentovat efektivní 
Hubbardův detoxikační program pro drogově 
a alkoholově závislé, fungující výhradně bez pou-
žití náhražkových drog.

Celorepublikový Cyklo-běh upozorňuje na 
hlubokou drogovou negramotnost u  mládeže 
a  dětí a  pomáhá zvýšit celospolečenskou aktivi-
tu a  zodpovědnost. Projekt je také iniciátorem 
myšlenky dne bez drog. Města se mohou připojit 
k iniciativě den bez drog v den průjezdu městem 
a spolupořádat či uspořádat vlastní akce k posí-
lení primární prevence. Chtěli bychom, aby se 
představitelé měst připojili k myšlence Cyklo-bě-
hu tím, že se rozhodnou stát „Městem bez drog“. 

Po celou dobu tohoto maratonu probíhají 
v  ulicích navštívených měst informační proti-
drogové kampaně. Občanům jsou zodpovídány 
jejich otázky a  zároveň jsou rozdávány brožury 
a  letáky o  nebezpečí drog a  jejich zdravotních 
a sociálních rizicích.

Přímo na trase Cyklo-běhu se v  naplánova-
ných městech zastavuje tým lektorů protidrogo-
vého vzdělávání a dodává zdarma přednášky pro 
děti a mládež s názvem Pravda o drogách. 

Studie naznačují, že mladí lidé, kteří nezačali 
brát drogy do svých 21 let, již s největší pravdě-
podobností s drogami nikdy nezačnou. V České 
republice je odhadováno 200.000 lidí ve věku 15-
19 let, kteří se již dostali do kontaktu s  ilegální 
drogou – jde tedy odhadem o  každého třetího 
teenagera! Věková hranice zneužívání drog se 
snížila k 10 letům věku dítěte! 

Pavel Mudra, Tomáš Kraus, Lukáš Bechyně
Řekni ne drogám – řekni ano životu

Sportovní organizace 
mohou do 30. června 
žádat o dotace
Upozorňujeme sportovní organizace na 
možnost podání žádosti o dotaci dle čl. III. 
e) systémová podpora sportu dle Zásad pro 
poskytování dotací na sportovní činnost. Pod-
mínkou podání žádosti je, aby žadatel požado-
val dotaci za výjimečnou reprezentaci města 
Písku v uplynulé sezóně a výjimečné úspě-
chy jednotlivců a kolektivů ve vrcholových 
republikových a mezinárodních soutěžích 
v kategorii mládeže i dospělých.

Finanční prostředky ve výši 380.000 Kč 
byly zapojeny do rozpočtu města na rok 
2023.

Žádosti o  dotaci je možné podávat od 
19. 6. do 30. 6. 2023 (včetně). V  písemné 
podobě je potřeba žádost doručit na poda-
telnu Městského úřadu Písek a  v  podobě 
elektronické, spolu s vloženými přílohami ve 
formátu PDF, ji odeslat e-mailem na adresu 
sportvolnocasy@mupisek.cz, oboje dle po-
kynů daných Zásad.

Zásady, formuláře a podrobné informace 
jsou k dispozici na www.granty-pisek.cz.

Alena Kalinová
odbor školství a kultury MÚ Písek

neziskovky

Pokračování na str. 14

Jana Janěková a Igor Chmela spolu s moderátorkou besedy, učitelkou ZŠ Svobodná Jitkou Čápovou

železniční ukončenou maturitou a pracoval jsem 
jako traťový dělník, což nebyla moc záživná práce 
a nebavilo mě to.

Přijde vám lepší publikum, které s vámi komuni-
kuje, směje se, odpovídá, nebo publikum, které 
sedí a kouká?
Já bych preferoval publikum, které sedí a kouká. 
Výhoda je, když to publikum reaguje. Když očeká-
váme smích, tak je dobře, aby se smáli, protože když 
předpokládáte, že jste vtipní a nikdo se nesměje, 
tak je to deprimující.

Dáváte přednost filmu, nebo divadlu?
My máme s ženou vlastní soukromé divadlo, takže 
mu dáváme přednost, protože nás částečně živí. 
A film je taky otázka nabídky, když vám nikdo 
roli ve filmu nenabídne, tak v tom filmu nehrajete. 
Jedině si ho pak musíte natočit sám, což se nám 
s naším divadlem taky povedlo. Natočili jsme krátký 
film a spojili jsme to s divadlem. To bylo úžasné 
dobrodružství. Já jsem to napsal a režíroval. A to 
mě bavilo. Bavilo by mě být autorský filmař.

Máte nějakou oblíbenou roli, kterou jste hrál?
Většinou to u herců bývá ta poslední role. Protože 
je nejčerstvější, pořád ještě je na ní co zkoušet, co 
objevovat, tak já to vlastně mám taky takhle. Ale 
v podstatě všechny role, které teď hraji, tak hraji 
rád, protože si myslím, že mám štěstí na hezké role.

Míváte, když hrajete, trému? Pokud ano, co s ní 
případně děláte?
Trému už moc nemívám. Čím jsem starší, tak už je 
myslím ta tréma o něco menší, protože si uvědo-
muju, že nejde o život, že koneckonců jde jenom 
o divadlo. Ale někdy do jisté míry trému mám. 
A když se mi to stane, tak si říkám takové oblíbené 
pořekadlo mé ženy, takovou radu: Tréma je v pod-
statě druh strachu a je dobré ten strach proměnit 
ve zvědavost. A tak se částečně dá trémy zbavit.

 Chtělo se vám někdy přestat hrát?
Stalo se mi to v nějaké inscenaci, kterou nebudu jme-
novat, ale ve které jsem nehrál rád. A dostal jsem se 
do takového psychického stavu na jevišti. Hrál jsem 

Igor Chmela je český divadelní a filmový herec, komik, 
kytarista, zpěvák, fotograf, textař, moderátor a da-
bér. Mnozí ho jistě znají jako jednu z tváří pořadu 
Partička, který pravidelně vysílá TV Prima. Jana 
Janěková je česká filmová a divadelní herečka. Od 
roku 2016 učí herectví na Konzervatoři Jaroslava 
Ježka v Praze. Věnuje se filmovému i divadelnímu 
herectví, herecké pedagogice, dabingu, rozhlasové 
činnosti a produkci divadla Verze, které založili 
s manželem a dalším manželským párem Lindou 
Rybovou a Davidem Prachařem.

Navštěvoval jste v dětství nějaký divadelní krou-
žek nebo soubor?
Když jsem byl malý, navštěvoval jsem hodně krouž-
ků. Chodil jsem do turistického oddílu, pokoušel 
jsem se přihlásit do cyklistického oddílu, ale měl 
jsem jenom skládačku, tak mě nevzali. Chvíli jsem 
chodil do fotbalu, potom na tenis a asi rok jsem 
navštěvoval karate. Ale na divadlo jsem nechodil.

Hodně dětí sní o tom, že se stanou hercem nebo 
herečkou. Měl jste to tak také?
Myslím, že jsem ten sen neměl, že jsem o tom 
takhle nepřemýšlel. Vlastně jsem vůbec nevěděl, co 
se sebou, co chci dělat, jen jsem si trošičku myslel, 
že bych mohl být architekt, tak jsem se přihlásil 
na stavební průmyslovku. Ale o tom herectví jsem 
vlastně nikdy nesnil, víceméně jsem se stal hercem 
náhodou.

Igor Chmela: Jak na trému? 
Je dobré strach proměnit ve zvědavost

Jak jste se tedy k herectví dostal?
To byla taková historka. Za komunismu jsem na-
stoupil na takzvanou základní vojenskou službu, 
rukovalo se na dva roky. A tam jsem potkal Martina 
Fingera, to je poměrně významný český herec. 
Chtěli jsme v rámci té vojny založit takový kabaret, 
abychom si dělali legraci. A Martin tenkrát už snil 
o tom, že bude hercem, chtěl se hlásit na DAMU 
a mě přemluvil, abych zkusil jít na JAMU – Janáč-
kovu akademii múzických umění do Brna. Tak jsem 
to zkusil, dostal takzvaný opušťák a ve vojenské 
uniformě jsem šel skládat talentové zkoušky do 
Brna, ale nebyl jsem přijat. A když jsme šli potom 
do civilu, šel Martin dělat přijímačky na DAMU 
a já jsem si říkal, že bych to taky zkusil, ale protože 
Praha je z Ostravy dál než Brno a moje maminka už 
byla v důchodu a měl jsem obavy, že by mě neměl 
kdo živit během studia, tak jsem si to rozmyslel, 
že přijímačky dělat nebudu. Martinovi jsem ale 
při těch přijímačkách dělal takzvaného nahrávače. 
To znamená, že jsme nacvičili nějaký dialog a já, 
protože někoho potřeboval, jsem to s ním zahrál. 
Stejně on pomáhal mě, když jsem dělal ty přijímačky 
na JAMU. Martin dělal zkoušky a já šel na chodbu 
a myslel jsem si, že mám hotovo. Ale Martin, když se 
vrátil od komise, mi řekl, že mám znovu jít dovnitř. 
Tak jsem tam vstoupil a ta komise se mě ptala, jestli 
bych přece jenom ty přijímací zkoušky dělat nechtěl. 
Nakonec nás s Martinem vzali oba. Pro mě to byl 
únik, protože jsem měl střední průmyslovou školu 

Profesionálními hosty letošního 16. ročníku Duhového divadla byli herečtí 
manželé Igor Chmela a Jana Janěková. Beseda s nimi se uskutečnila 1. června 
večer v Divadle Fráni Šrámka. Předtím se ale s Igorem Chmelou setkaly 
(a tento rozhovor uskutečnily a zaznamenaly) žákyně obou 8. tříd písecké 
waldorfské ZŠ Svobodná, tedy tříd, které letos na Duhovém divadle zazářily 
divadelními hrami Sněhová královna a Velká doktorská pohádka.
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Igor Chmela:  Jak na trému? Je dobré 
strach proměnit ve zvědavostDokončení ze str. 13

„Tati, chceš se trochu zasmát?“ 
povídá moje nejstarší dcera. Ur-
čitě, Ani. „Tak si představ, že jsem 
dala otázku umělé inteligenci, co 
si o tobě myslí...“ – No, to si nedo-
vedu ani představit. A co si o mě 
myslí? Přečti mi to prosím. – „Tak 
otázka byla – • Co si myslíš o Ros-

tislavu Homolovi? – A teď odpověď, poslouchej!“
Já jako AI nemám subjektivní názor na kon-

krétní osobnosti, protože jsem nestranná. Rostislav 
Homola, jak jsem si ověřila, je český astrofyzik 
a popularizátor astronomie. Obvykle je považován 
za velmi schopného odborníka a mediální tvář. Je 
známý svými popularizačními televizními pořady, 
publikacemi a přednáškami, které přibližují astro-
nomii široké veřejnost.

A už jsme se smáli… Tak to je dobré, nemá sub-
jektivní názor, je nestranná, vše si prověřila a  já 
jsem astrofyzik, popularizátor vědy a jsem známý 
široké veřejnosti svými televizními pořady, pub-
likacemi a  přednáškami… Kdyby věděla…! Co 
vím já, nebo spíš, co všechno nevím. Loni jsem 
na táboře řekl, že bych si moc přál znát všechny 
ty hvězdy a  souhvězdí, které máme nad hlavou, 
že to je pro mě nekonečný a naprosto nepředsta-
vitelný svět, nad kterým jen žasnu. A vždy si při 
pohledu vzhůru vzpomenu na Immanuela Kanta 
a jeho výrok: „Dvě věci naplňují mou mysl vždy 
novým a  rostoucím úžasem a  úctou, čím častěji 
a více o nich člověk rozjímá: hvězdné nebe nade 
mnou a mravní zákon ve mně.“ Kdyby věděla „in-
teligence“, že mi pak na konci tábora jedna kama-
rádka věnovala papírovou otočnou mapu hvězd-
né oblohy, abych se alespoň trochu vyznal jako 
ten „velmi schopný odborník a mediální tvář ast-
ronomie.“ Jak na to přišla, to nevím, ale začínám 
tušit. Jestli „teta“ nečetla název mojí knihy: Jako 
hvězdy na noční obloze. No, ale ta o hvězdách vů-
bec není… „No právě,“ dodala moje dcera, „a tak 
jsem se zeptala ještě konkrétněji.“

• Co si myslíš o Rostislavu Homolovi z Písku?
Jelikož jako AI nemohu mít subjektivní názor, 

nemohu vyjádřit svůj názor na konkrétní osob-
nost. Můžu však uvést, že Rostislav Homola je čes-
ký politik a od roku 2018 starosta města Písek. 

No tak to je úplný gól! Český politik a od roku 
2018 starosta města Písku! Tak to už spíš ten 
hvězdář. A  vím, že politici jsou důležití, hlavně 
ti, co se starají o  věci veřejné, a  starostové jsou 
taky důležití. A  že pro nás jako křesťany platí 
to, co čteme u  Marka 12,17: „Dejte tedy císaři, 
co je císařovo, a Bohu, co je Boží…“ Dát císaři, 
co je císařovo, znamená velmi zjednodušeně, že 
si uvědomujeme, že jsem občané této země se 
všemi právy, ale i povinnostmi, které si vůči stá-
tu máme plnit. A dát Bohu, co je Boží, znamená 
krom jiného také to, co zase čteme u  Matouše 
6,33: „Hledejte především jeho království a spra-
vedlnost, a všechno ostatní vám bude přidáno.“ 
Ale také to ještě znamená, že tyto dva světy jsou 

Zná mě... a přece mě má rád
odděleny. A toto oddělení církve od státu by mělo 
platit pořád, protože době, kdy to úplně neplatilo, 
říkáme doba temna. A tu bych nechtěl zpátky. Po 
tomto vyjádření „umělé inteligence“ o mé osobě 
se tedy omlouvám všem politikům, všem staros-
tům v Písku od roku 2018 a také všem voličům. 
„Také proto,“ pokračuje moje dcera, „jsem dotaz 
musela ještě více specifikovat.“ 

• Co si myslíš o Rostislavu Homolovi z nemoc-
nice z Písku? A přihořívá… Teď už to přijde.

Jako umělá inteligence nemám schopnost vyjá-
dřit osobní názor, nicméně mohu říct, že Rostislav 
Homola je respektovaným lékařem a odborníkem 
na kardiologii a  přenosné nemoci, který se vý-
znamně podílí na boji proti pandemii covid–19, 
jako ředitel Nemocnice Písek.

To už ale není k smíchu – „respektovaný lékař 
a  odborník na kardiologii, a  dokonce přenosné 
nemoci“. Interna je už tak dost široký obor, a ještě 
specializace na kardiologii. My jsme měli probí-
rat lidské tělo v 9. třídě základní školy a já jsem 
končil v 8. třídě, takže jsem jako „respektovaný 
odborník“ chyběl celý rok na to nejzákladnější 
učivo o  lidském těle, na stavební průmyslovce 
jsem o kardiologii neslyšel vůbec a ani na teologii 
jsem o kardiologii a přenosné nemoci ani neza-
vadil. O  covidu–19 mám víc otázek než od-
povědí a panu řediteli se tímto také omlouvám. 
Nikdy jsem nechtěl být a  doufám, že ani nikdy 
nebudu ředitelem. Prostě na to nemám. Tady už 
končí legrace a  jestli to takto bude pokračovat, 
mohu si to rozházet úplně se všemi. 

„Taky myslím, tati,“ poznamenala moje dcera, 
„a proto jsem se zeptala přímo.“ 

• Co si myslíš o Rostislavu Homolovi ze spiri-
tuální péče z nemocnice Písek?

Jelikož jsem umělá inteligence a  nemám schop-
nost mít subjektivní názory, nemohu na tuto otázku 
odpovědět. Můžu pouze sdělit, že Rostislav Homo-
la pracuje jako spirituální terapeut v  nemocnici 
Písek a poskytuje pacientům péči nejen na fyzické 
a psychologické úrovni, ale také na duchovní úrov-
ni. Jeho práce může být pro mnoho pacientů velmi 
užitečná a přínosná ve chvílích bolesti a nepohodlí. 

Konečně se blížíme skutečnosti, ale to ses moh-
la zeptat pacientů nebo i pana ředitele, ten toho 
o mně bude vědět mnohem víc. A co teprve naše 
mamka… No, to ses vlastně mohla zeptat i mě! – 
„Já jsem ti říkala, jestli se chceš trochu zasmát.“ 
– Jo, a  trochu jsme se zasmáli… Ale Ani, ani já 
nejsem ten, který o  sobě ví nejvíc. Poslouchej, 
co napsal král David v Žalmu 139: „Hospodine, 
zkoumáš mě a znáš mě. Víš o mně, ať sedím nebo 
vstanu, zdálky je ti jasné, co chci dělat. Sleduješ 
mou stezku i místo, kde ležím, všechny moje cesty 
jsou ti známy. Ještě nemám slovo na jazyku, a ty, 
Hospodine, víš už všechno. Sevřel jsi mě zezadu 
i zpředu, svou dlaň jsi položil na mě. Nad mé chá-
pání jsou tyto divy, jsou nedostupné, nestačím na 
to. Kam odejdu před tvým duchem, kam uprchnu 
před tvou tváří? Zamířím-li k nebi, jsi tam, a když 

si ustelu v  podsvětí, také tam budeš. I  kdybych 
vzlétl na křídlech jitřní záře, chtěl přebývat při 
nejzazším moři, tvoje ruka mě tam doprovodí, tvá 
pravice se mě chopí. Kdybych řekl: Snad mě při-
kryje tma, i noc kolem mne se stane světlem. Žád-
ná tma pro tebe není temná: noc jako den svítí, 
temnota je jako světlo. Tys to byl, kdo utvořil mé 
ledví, v životě mé matky jsi mě utkal. Tobě vzdá-
vám chválu za činy, jež budí bázeň: podivuhodně 
jsem utvořen, obdivuhodné jsou tvé skutky, toho 
jsem si plně vědom. Tobě nezůstala skryta jedi-
ná z mých kostí, když jsem byl v skrytosti tvořen 
a  hněten v  nejhlubších útrobách země. Tvé oči 
mě viděly v zárodku, všechno bylo zapsáno v tvé 
knize: dny tak, jak se vytvářely, dřív, než jediný 
z nich nastal. Jak si vážím divů, které konáš, Bože! 
Nesmírný je jejich počet, sčetl bych je, ale je jich 
víc než písku. Sotva procitnu, jsem s tebou... Bože, 
zkoumej mě, ty znáš mé srdce, zkoušej mě, ty znáš 
můj neklid, hleď, zda jsem nesešel na cestu trápe-
ní, a po cestě věčnosti mě veď!“

Zná každý můj krok, každé mé rozhodnutí, 
každá myšlenka se odehrává před Jeho tváří, … 
a přece mě má rád. A tebe také…

Rosťa Homola
Oddělení spirituální péče – Nemocnice Písek

rozhovor

Co je to AI neboli 
Umělá inteligence

Umělá inteligence (Artificial Intelligence, AI) 
je obor informatiky zabývající se tvorbou systé-
mů řešících komplexní úlohy jako je rozpozná-
vání či klasifikace, např. v oblastech zpracování 
obrazu či zpracování psaného textu či mluve-
ného jazyka (ve formě počítačového kódu), 
nebo plánování či řízení na základě zpracování 
velkých objemů dat.
• Úzká umělá inteligence (Narrow Artifici-

al Intelligence (NAI)) či „slabá AI“ odkazuje 
na systémy zaměřené na řešení jediné úzce 
vymezené úlohy. Mezi příklady NAI patří in-
ternetoví boti nebo virtuální asistent Apple 
nazvaný Siri.
• Obecná umělá inteligence (Artificial Ge-

neral Intelligence (AGI)) či „silná AI“ odka-
zuje na systémy řešící úlohy stejně dobře nebo 
dokonce lépe než člověk a řeší je bez nutnosti 
předchozího učení jednotlivých úzce vymeze-
ných úloh. AGI spojující „lidské“ flexibilní my-
šlení a  uvažování se super rychlým zpracová-
ním dat by se mohla stát realitou podmíněnou 
úspěšným vývojem kvantových počítačů.

Benjamin Kuras: „Algoritmy vytvá-
řejí monstrum zvané Artificial Inteligence čili 
umělá inteligence, zkratkou AI, která hrozí, že 
polovinu z nás v příštím desetiletí připraví o za-
městnání a obživu, protože budou leccos dělat 
líp než i ti nejgeniálnější.“

Elon Musk: „S užíváním umělé inteligen-
ce bychom měli být nadále velmi opatrní. Podle 
mého by totiž technologie mohly v budoucnu být 
největším existenciálním problémem lidstva.“

publicistika

s nějakou kolegyní, která podle mě hrála špatně. 
A já jsem vlastně na ni koukal ne jako postava na 
postavu, měl jsem pocit, že jsem úplně vypadl z role. 
Jenom jsem zíral, jak blbě hraje. Dostal jsem se do 
role pozorovatele, což nevím, jak vypadá zvenčí. Ale 
nebylo to tak hraniční, že bych řekl – nezlobte se, ale 
já končím a odcházím. To jsem nikdy neudělal, že 
bych ukončil představení s tím, že už mě to nebaví.

Říkal jste si někdy, že začnete dělat něco jiného?
Říkal, myslím, že si to říká spousta herců, že se 
vždycky dostanou nějaké životní nebo profesní fáze, 
kdy je to krizové, nebo do nějaké krize, vyhoření. To 
znamená, že člověka už nebaví nic. Nemá nápady, 
je znuděný. Tak se stane, že přemýšlí o tom, že by 
radši dělal něco jiného. Otázka je, co bych já jako 
herec, který to dělá už 35 let, mohl dělat? (smích) 
Tak zůstávám u herectví, možná ze zbabělosti.

Když si píšete ty scénáře, tak složil jste třeba 
někdy nějakou píseň?
Ano, složil. Mám kapelu, takovou blues-rockovou, 
a tam většinou skládám já. Baví mě hrát na kytaru, 
vymýšlet si písničky.

Mě by zajímalo, jak jste se poznali s Janou Ja-
někovou?
Vlastně jsme se znali už dlouho, poznali jsme se 
zvláštním způsobem. Já jsem podával výpověď 
v Národním divadle. Odcházel jsem odtamtud. 
A Jana tam zrovna nastupovala. Pak jsme se se-
známili blíže, když jsme se spolu setkali pracovně 
v Divadle Na zábradlí. Zkoušela se hra Nože a růže. 
Tak tam jsme se poznali.

Jak vás vůbec napadlo natočit si vlastní film 
a zrežírovat se ho?
Do velké míry za to může situace okolo covidu. 
Kdy se dva roky stálo, že jsme v podstatě téměř dva 
roky nehráli divadlo. Měli jsme jako herci spoustu 
volna, což na jednu stranu bylo fajn, protože jsem po 
dlouhé době mohl být s rodinou. A já jsem v sobě 
během toho covidu objevil nějakou potřebu psát. 
Chtěl jsem to zkusit. A takhle to vlastně vzniklo. 
Napsal jsem filmové povídky a ještě úryvky diva-
delních her – jednoaktovku a jeden scénář, který 
se týkal mých kamarádů. Hráli tam jakoby sami 
sebe. Když jsme se navštěvovali během covidu, 
přesto všechno, že to bylo zakázané, tak jsem jim to 
předčítal a bavili jsme se u toho. Já jsem pak jednu 
z těch povídek dal přečíst producentovi, jemu se to 
líbilo a pak už se to vlastně rozeběhlo.

Četly jsme, že fotíte, a chceme se zeptat, jestli 
tady máte s sebou ten foťák ze sirek?
Ten ze sirek nemám. Už to tak nedělám moc čas-
to, respektive dlouho jsem to nedělal vůbec. Ale 
uvažuju o tom, že se chci k tomu vrátit – k ana-
logovému způsobu focení, protože je to vlastně 
taková dobrodružná činnost.

Co vás baví na focení?
Je to něco podobného, jako když se třeba točí film. 
Taky je to zobrazování nějaké reality, nebo nějakého 
příběhu. Vyprávění příběhu fotografií je vlastně 
zachycením okamžiku. A lze taky vyprávět příběh. 
Mě na tom bavilo to, že když je člověk herec, tak 
je většinou ve společnosti. Pořád je s někým. Když 
fotíte a nefotíte zrovna třeba lidi, tak člověk může 
být sám. Může si u toho i odpočinout a je to taková 
jako kontemplativní činnost. A co se týká analogové 
fotografie, tak pak je tam ještě fáze vývoje té fotky 
v temné komoře. A to mě taky strašně bavilo. Je to 
taková manuální činnost.

Ještě by mě zajímalo, jak vás vůbec napadlo vy-
robit si foťák ze sirek? A jak dlouho jste na tom 
pracoval, než to fungovalo?
Myslím si, že jsem o to zavadil někde na interne-
tu, že něco takového existuje. Tak jsem si to chtěl 
vyzkoušet. Já jsem si vyrobil sám asi odhadem 
15 fotoaparátů. Vykuchal nějaké staré přístroje 
a udělal z nich kamery obscury. Tak mě to bavilo to 
zkoušet. Jestli když to vykuchám a vyndám z toho 
čočky a nechám tam jenom tu dírku, jestli to bude 
fungovat a v podstatě to vždycky fungovalo.

My budeme příští rok řešit, kam půjdeme na 
střední. Jak vás napadlo jít na průmyslovku?
To byla taková „z nouze ctnost“. Já jsem vůbec 
nevěděl kam jít. A protože mě bavilo kreslit si 
domečky, tak jsem si myslel, že bych mohl být 
architekt. Měl jsem takovou dětskou představu, že 
architekt jenom maluje. Ale že člověk musí sku-
tečně vystudovat stavárnu, to jsem poznal až na té 
průmyslovce. Najednou jsem byl konfrontovaný se 
stavební mechanikou, což jsou vzorečky přes celou 
tabuli a vypadají asi tak, že to je „n na ertou mínus 
z krát mínus odmocnina z něčeho“. No, tam jsem 
pochopil, že do tohohle světa bych asi nepronikl.

Jak jste se dostal k Partičce? A co vás tam bavilo?
K Partičce jsem se dostal díky Ondřejovi Sokolovi. 
Myslím si, že to Ondřej režíroval. A když se rozhod-
li vlastně udělat ten projekt a potřebovali čtvrtého 
do party, tak Ondřej navrhnul mě a já jsem prošel.

Jak jste se dostal k Modrému kódu?
Dostal jsem nabídku. Už před Modrým kódem jsem 
natočil dost podobných seriálů, takzvaně nekoneč-
ných seriálů. Vždycky vám zavolají produkční, kteří 
vám řeknou, že chystají nějaký projekt, a zeptají se 
vás, jestli by jste se toho chtěl zúčastnit. Z finančního 
hlediska je výhodné hrát v seriálech, protože máte 
jistotu nějaké práce zhruba na rok dopředu.

Měl jste někdy před vystoupením pocit, že to 
nemáte nacvičené a že to nezvládnete?
Ano, zažil jsem to. A myslím, že to zažívá spousta 
herců. Znám jedno divadelní pořekadlo, které to 
vystihuje – že vždycky vám chybí ten týden navíc.

Máte tři děti – vedete je k divadlu, aby třeba 
chodily do nějakého kroužku?
Chodí. Dokonce jim žena zařídila takový „dra-
maťák“, ještě i pro děti našich kamarádů. Sehnala 
jim bezva vedoucí a je to baví. Baví je natáčet filmy, 
už jsme zhlédli asi osm jejich celovečeráků, točí je 
na mobil a většinou jsou to strašné krváky, takové 
trošku jako bondovky. Mně to vždycky líbí. V to-
mhle my je podporujeme, protože to je kreativní 
činnost. A mají smysl pro humor. 

Co si myslíte o Duhovém divadle?
Že to je dobrý počin, také tím, že je nesoutěžní. 
Jde o bezvadnou příležitost, aby se studenti nebo 
žáci sešli při kreativní činnosti na jiné platformě 
než ve třídě. A je v tom obsažena i možnost zábavy, 
která může mít zároveň přesah, můžou se potkat 
i děcka z jiných škol, z různých koutů republiky. 
Ale to spíš musíte zhodnotit vy, nakolik je to pro 
vás přínosné. A myslím, že je také docela fajn vidět 
své kolegy, jak se také pokoušejí hrát divadlo.

Je nějaká věc, kterou byste chtěl předat úplně 
nejmladší generaci herců? 
Tak nevím, jestli mám co předat. Já se vždycky 
ostýchám, protože bych nerad někomu radil blbě. 
Asi jedině že si myslím, že zvlášť v dnešní době 
je živá kultura – jako divadlo, tedy to, co se děje 
v přítomném okamžiku za účasti diváků a herců 
– strašně důležitá a je dobré se divadlu věnovat, 
ať už jako amatéři nebo jako profíci. Je to dotek 
něčeho živého, něco jiného, než jsou sociální sítě 
a podobné věci. Osobně si myslím, že ten virtuální, 
kybernetický svět může být nebezpečný a ve většině 
případů falešný. 

Děkujeme!
Rádo se stalo.

Na uskutečnění a sepsání rozhovoru se podílely 
žákyně 8. tříd ZŠ Svobodná v Písku: 

Lucie Rybářová, 
Michaela Macháčková, 

Ema Parýzková a Nela Bothová

Redakční úprava Zdenka Jelenová
Foto Jura Ryszawy

Duhové divadlo 2023
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vyhodí v nejméně očekávaný moment, ale vy se 
nesmějete, protože čas X je neúprosný a neměn-
ný, matematik by nejspíš řekl konstantní. To jsou 
nervy. A nakonec. Nakonec to dopadne víte jak? 
No přece dobře. Všechno má své řešení. 

Když nebude koupelna v čase X, bude se ten, 
kdo se v ní má sprchovat, sprchovat v čase X+1, 
X+2 nebo třeba X+14. To vám však neubere ani 
volt z toho napětí, které kolem toho vzniká. Roz-
díl mezi časem X a finálním výsledkem se vám 
usídlí v hlavě jako klíště a dokud se nedostanete 
do domečku, celí zadýchaní a spokojení, vysává 
z vaší hlavy vnitřní klid. Zažili jste to taky někdy? 
My třeba hrajeme takovou hospicovou hru s mi-
nisterstvy, s rozpočtem, s pojišťovnami a s mno-
ha dalšími figurkami, někdy se daří ty šestky a ně-
kdy jste překvapeni těsně před koncem. 

Zdá se mi, že se vlastně všichni celý život tak 
nějak učíme, jak hrát „člobrdo“. Kdybych si mohla 
osobně vybrat, volila bych pro životní a  pracov-
ní situace takovou tu verzi pro malé děti, pro ty 
uplakané. Hrajete, spěcháte do domečku, ale ne-
vyhazujete figurky těm ostatním. A  v  momentě, 
kdy už už máte cíl na dosah a někdo by vás mohl 
třeba chtít vyhodit, by změnil názor, postavil se na 
to jedno políčko těsně vedle vás a  řekl by: „Pojď, 
půjdeme spolu. Já ti pomůžu. Uděláme to tak, aby-
chom do domečku došli bezpečně a v pořádku spolu, 
chceš?“ A  já bych říkala ano – ano, rozhodně, po 
cestě bychom si popovídali, a pak bychom oslavili, 
jak se nám to hezky povedlo. Takové životní „člo-
věče“ bych navrhovala. Mohli bychom totiž všichni 
setřást to zbytečné napětí a říct si, že máme přeci 
jeden cíl: žít ten život tak nějak dobře tady, spolu. 

Naivní? To už víme, že to já jsem. Bývám ráda 
naivní. Protože vidím, že stejně přijde v  životě 
moment, kdy je nám najednou kontrola k niče-
mu. Přijde ta chvíle, kdy ji stejně musíme pustit 
a věřit, že nás ostatní figurky nevyhodí, ale po-
depřou. Většinou tyhle chvíle nezažíváme až na 
úplném konci života, bývá nám obvykle umož-
něno ochutnat je nejen při „Člověče, nezlob se“ 
už v  průběhu. A  je to možná takový trénink, 
abychom dosedli do důvěry, že všechno nakonec 
dobře dopadne, i  když vás někdo zrovna právě 
vrátil direkt na start. Pustit kontrolu znamená 
opřít se o důvěru. O ten základní lidský pocit, že 
hrát se občas dá i laskavá verze „člověče“ a že věci 
stejně dějí tak, jak mají. A tak vás dnes zvu, pojď-
me si zase jednou zahrát s dětmi a dívejme se, ja-
kou radost mají, když všechny čtyři figurky usadí 
spokojeně do domečku v cíli. Nepopsatelná slast. 
Nemáte pro mě radu, jak by se tenhle způsob hry 
dal snadno vysvětlit dalším figurkám? Manžel 
prý nemá tušení, ale do večera se jistě hluboce 
zamyslí. Tak nevím… co myslíte?

Přeji vám každopádně dnes z Domácího hos-
pice Athelas krásné skoro-léto plné důvěry v  to 
dobré, také deskových her a  karetních večerů, 
a ať vám dělá mnoho radosti setkávání s ostatní-
mi hráči a figurkami na herním plánu vašich dní.

Za Domácí hospic Athelas
Katka Literáková

Číslo účtu – Athelas:  8491450001/5500

Athelas: Pod kontrolou…
Já dnes potřebuji radu, milí lidé z Píseckého světa. 
Obvykle si dovedu poradit sama. Hhmmmm, 
sama, to by bylo strašně nepravdivé, protože mám 
doma chytrého manžela, kterému vysypu na stůl 
všechny možnosti, on se hluboce zamyslí a vět-
šinou přijde s geniálním řešením, jak z nějaké té 
občasné šlamastyky ven. Můj manžel ale bohužel 
není jukebox – taková ta mašinka, co do ní hodíte 
desetikorunu a ona vyhrává vaši oblíbenou písničku 
na požádání – takže to nefunguje spolehlivě a vždy. 
Tentokráte ne.

Poslední dobou máme v životě přítomné, sko-
ro bych řekla až hmatatelné téma kontroly. Jak 
jsme krásně šťastní a spokojení, když máme plán 
a pěkně, spokojeně, krok za krokem, se posunuje-
me po hrací ploše až do cílové rovinky. Je to jako 
vláček. Zastávku za zastávkou si jede pěkně v ko-
lejích, vy přesně víte, kde vystoupíte, žádné změny 
a pochybnosti (až na občasné zpoždění, to se však 
v naší zemi s jízdními řády vlaků stává zřídkakdy, 
že…). Nebo Člověče! Když jsem byla malá, moc 
ráda jsem hrála „Člověče, nezlob se“. Kromě toho, 
že s  figurkou pelášíte po kolečkách a  toužíte po 
pěti šestkách za sebou, v tom běhu vyhodíte dva 
spoluhráče, chechtáte se, zatímco oni vzteky pras-
kají, protože jste jim vyřadili figurku těsně před 
domečkem, řítíte se k cíli, celí šťastní, že vyhraje-
te, a na konci se někomu jinému povede přesně to 
samé, co vám před malou chviličkou. A jste venku. 
Jauvajs. Můj manžel hrával se svou milou babič-
kou na Moravě a musel ji nechávat vyhrát, protože 

jinak by se úplně smrtelně vážně urazila. Bavilo ho 
to i tak, aspoň si zahráli. U „člověče“ spousta dětí 
pláče a  rodiče jim říkají: „však je to jen hra, ne-
plakej, člověče, nezlob se“. Je to vtipná hra. Tako-
vá schválně zlobivá. Dodnes mám nejradši zelené 
figurky. Tyhle hry „deskovky“ jsou vlastně vůbec 
o  štěstí, o  tom, jakou roli hraje při té hře trocha 
intuice, trocha rozumu, trocha poctivého počítá-
ní a  popocházení po jedničkách. I  ten, kdo hra-
je opatrně, pomaličku, vyhýbá se konfrontacím 
a setkáním s ostatními figurkami, může nakonec 
vyhrát. Je to prostě něco, co nemáte stoprocentně 
pod kontrolou. Koktejl náhod a  jejich důsledků, 
koktejl rozhodnutí a setkání ve hře. 

Při „člověče“ to zvládnete hravě, ještě se nasmě-
jete. Když však podobná situace nastane v životě, 
třeba při takové rekonstrukci, vypadá to zhruba 
následovně. Musíte za čas X předělat koupel-
nu s vanou, na koupelnu se sprchovým koutem. 
Ne, jen tak z vlastní radosti z té přeměny, prostě 
proto, že potřebujete, aby ten, kdo v bytě bydlí, se 
měl kde a  jak osprchovat. Nějak to naplánujete, 
domluvíte řemeslníky, nakoupíte materiál a  po-
souváte s  tou figurkou v  téhle hře zhruba násle-
dovně: příprava a vyklízení -> nákup materiálu-> 
prosby, ať řemeslníci přijdou a doufání, že přijdou 
-> zjištění, že nepřišli a že tyhle dveře se tam ne-
vejdou -> výměna dveří v obchodě -> zjištění, že 
takhle ta elektřina nepůjde-> nová dohoda -> 
nový plán, další změny, nové nákupy. Přeskaku-
jete figurky před vámi, občas vás někdo brutálně 

SRDCE PRO MILADU 
HORÁKOVOU

Pietní setkání k 73. výročí popravy Dr. Milady Horákové

Obchodní akademie
a Jazyková škola Písek
si Vás srdečně dovoluje

pozvat na akci s názvem:

Místo: Fügnerovo náměstí
Den: čt 29. 6. 2023
Čas: 8:30

Za kým může ve škole dítě přijít, když má pocit, že ho nikdo nevyslyší? Na koho se mohou 
obracet rodiče? Proč a z čeho jsou učitelé unavení? Jaké, by mělo být školství budoucnosti 
a k jakým ideálům by mělo směřovat? Na tyto otázky budeme hledat odpovědi při veřejné 
debatě nazvané Současné školství a škola budoucnosti. Setkání se bude konat ve středu 
21. června od 18 hodin v budově Domu dětí a mládeže ve Strakonicích, v ulici Na 
Ohradě. Srdečně vás zve nezávislá platforma Prácheňský TAM-TAM a skupina Spolulidi.

Hosty setkání budou: Tomáš Feřtek, dramaturg, scénárista a publicista, který se vě-
nuje zejména vzdělávání, je zakladatelem informačního centra o  vzdělávání Eduin, 
Lenka Kozlová, bývalá poslankyně Parlamentu ČR a členka Výboru pro vědu, vzdělá-
ní, kulturu, mládež a tělovýchovu, 30 let působila na různých pozicích ve výchovných 
zařízeních, Jana Rohová, učitelka s dlouholetou praxí, která stále používá moderní me-
tody vzdělávání tak, aby děti do školy chodily rády. V semifinále soutěže Global Tea-
cher Prize Czech Republic 2020 se dostala mezi 33 nejlepších učitelů v Česku; Martin 
Chvosta, zakladatel lesní svobodné školy a propagátor svobodného vzdělávání. 

Na setkání jsou vítáni pedagogové, rodinní příslušníci i žáci. Všichni mohou také 
přispět svými zkušenostmi ze školních lavic. S sebou si přibalte dobrou náladu, neboť 
se vydáme na společnou cestu hledání toho nejlepšího pro naše děti. Právě ony budou 
tvořit i naši budoucnost, a proto jde především o ně. 

Za Prácheňský TAM-TAM Zbyněk Konvička

Pozvánka do Strakonic: Jaký úkol mají ve školském systému 
pedagog, ředitel, zřizovatel, žák a rodič? Proč je pro všechny 
strany někdy těžké se domluvit? Jak je chápán význam slova 
respekt ve školství? 

Unavený učitel, otrávení 
žáci? Zkusme to měnit!

neziskovky
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Asi po půlhodině chůze od mostu jsem našel slepé 
rameno s bohatými příbřežními porosty vodních 
a bahenních rostlin. Poznal jsem několik druhů 
používaných u nás v akváriích (Echinodorus, Hygro-
phila a také stolístek – Myriophyllum). Na několika 
místech byly rozsáhlé plochy pokryté plovoucími 
listy babelky řezanovité (Pistia stratiotes). Z mělčin 
u pobřeží vystrkovaly z vody své světle zelené listy 
kapradiny (Ceratopteris thalictroides). Sice jsem 
příznivec českých jmen, ale když jsem zjistil, že 
třeba tato kapradina, hojně akvaristy využívaná, 
se jmenuje „obšírák žluťuchovitý“, tak myslím, že 
zůstanu u známějšího latinského jména Ceratopte-
ris. Také proto, že český obšírák mi víc připomíná 
obšourníka než kapradinu. 

Protože jsem vystudoval rybovědu a byl jsem 
také dlouhá léta aktivním akvaristou, snažil jsem 
se proniknout pohledem pod hladinu ve snaze 
spatřit místní rybky, které třeba znám z  našich 
akvarijních chovů. Rybek jsem viděl dost, ale 
určit se mi povedly jen piraně. Třeba budu mít 
větší štěstí s ptáky. Našel jsem si stinné místo pod 
loubím keřů, a co nejpohodlněji jsem se tam uve-
lebil. Celým tělem jsem vnímal klid a mír daného 

místa. Připadal jsem si jako v divadle. Já v tem-
nu hlediště a  přede mnou prosvětlené přírodní  
jeviště. Scénu tvořila řeka s menšími plovoucími 
ostrůvky porostlými trávou, větší pevné ostrůvky 
byly porostlé keři. Kulisy v pozadí vytvořili stro-
my a keře na protějším břehu. 

Představení mohlo začít, jen herci zatím chy-
běli. Ale trvalo to jen chvíli, než se objevili první. 
Z pobřežních houštin se vynořilo několik ostná-
ků jihoamerických (Jacana jacana), kteří nervóz-
ně pobíhali po hustém koberci babelek na hladi-
ně a náruživě zobali hmyz z jejich listů. Po chvíli 
usedl na vrchol uschlého stromu usedl tmavě 
zbarvený dravec s  výrazným bílým pruhem na 
ocase – káně samotářská (Buteogallus solitarius). 
Pozorně se rozhlížela po okolí. To ve mně vyvola-
lo dojem, že si jako kořist vyhlíží některého z ost-
náků. Ale neprojevila zájem. Jen se koukala po 
okolí. Na hladině přistály dvě anhingy americké 
(Anhinga anhinga), které se neúnavně potápěly, 
aby se nasytily rybami. Jejich snažení neuniklo 
pozornosti několika kormoránů subtropických 
(Phalacrocorax olivaceus). I  ti se snesli na hla-
dinu, aby je napodobili. Jedna anhinga opustila 
vodu a usedla do koruny keře, kde roztáhla kříd-
la, aby si na slunci osušila promáčené peří. 

Občas přes řeku přelétlo hejno volavek rusohla-
vých (Bubulcus ibis), aby se snesly na pastvinu za 
řekou. Jsou to věrní průvodci krav zebu. Usedají 
na hřbety krav a zbavují je much a ovádů. Krávy se 
jim zato odměňují tím, že při pastvě plaší z vysoké 
trávy hmyz a ten je pak volavkami snadněji loven. 
Jednou přelétla řeku i  volavka bílá (Casmerobius 
albus). Oba druhy těchto volavek známe i od nás. 
Káně slétla ze suchého stromu na keř jednoho 
z ostrůvku a pozorně si prohlížela vodní hladinu. 
Pak se snesla a při letu těsně nad hladinou hrábla 
pařáty do vody. Jestli byl ten pro káně netypický 
lovecký pokus úspěšný, nevím. Nic většího jsem 

v  pařátech neviděl a  káně odletěla. Možná šlo 
o pokus ulovit sladkovodní želvu, tereku. Jedna se 
totiž blízko místa útoku na hladině objevila. Pokud 
by šlo o ni, tak nezdar byl předem daný. Její kru-
nýř měl totiž asi 30 cm a tak velká želva je zvlášť 
pro suchozemského lovce, jakým je káně, netypic-
kou a nesnadnou kořistí. Tereka se zase zanořila 
a  k  mému překvapení se objevila asi metr přede 
mnou. Kvůli tomu musela uplavat pod vodou asi 
20 metrů. Zřejmě si mě chtěla prohlédnout. Nako-
nec proč ne. Zvědavost byla oboustranná. 

V keřích nad mou hlavou švitořili drobní ptá-
ci s  exotickými a  úsměvnými rodovými jmény 
– klouzálci, lesňáčci, hvízdálci aj. Divil jsem se, 
že tu nejsou všudypřítomní kondoři, ale jen jsem 
si to pomyslel, dva kondoři krocanovití usedli 
na suchý strom, kde předtím seděla káně. Svými 
chraplavými hlasy narušili harmonickou atmo-
sféru divadelní scény. Stále jsem se snažil rozpo-
znat nějaký druh místních ryb. Pozoroval jsem, 
jak čas od času nějaká rybka sezobne z hladiny 
vodoměrku, vážku nebo topící se mouchu, ale vi-
děl jsem jen tlamičky a podle nich se ryby určit 
nedají. Vím, že zde žijí pancéřnatí sumečkové, ale 
ti se zdržuji většinou u dna, takže nemám šanci. 

Na stromě na břehu jsem zaregistroval bukače 
červenavého (Tigrisoma lineatum). Netrvalo to 
dlouho a vyplašilo ho několik kukaček ani (Croto-
phaga ani), které systematicky zkoumaly břehové 
porosty aby našly něco k snědku. Z povzdálí jsem 
zaslechl rachtání čačalak rudořitých (Ortalis rufi-
cauda). Překvapením bylo, když se na suchý strom 

CESTOPIS

Po obědě se opět rozcházíme různými směry podle svých zájmů. Chodím do 
terénu většinou sám, a protože netrpím samomluvou, neplaším živočichy 
v okolí tolik, jako kdybych žvanil s některým ze svých kolegů. Měl jsem v plánu 
jít proti proudu po levém břehu řeky Caicary až najdu nějakou klidnou zátoku 
nebo slepé rameno, tedy místo, kde bývá soustředěn větší počet živočichů. 

Býk zebu v doprovodu s volavkou rusohlavou

Volavka rusohlavá

Pokračování na str. 20

Původním povoláním 
projektant Petr Brukner 
přišel na svět 19. května, 
ve válečném roce 1943. 
Po vystudování strojní 
průmyslovky se stal lod-
níkem na trvale kotvící 
lodi Československé plav-
by labsko-oderské, poté 
redigoval v obrazovém 

nakladatelství ČTK Pressfoto, ale teprve vstup do 
nového zaměstnání (divadelní technik a oponář) 
v Divadle Járy Cimrmana jej uchvátil natolik, že 
zde od roku 1967 zůstal ve stálém angažmá.

V DJC účinkoval ve hrách: Afrika (Cyril Meto-
děj), Akt (Láďa), Blaník (Smyl), Cimrman v říši 

Písecký rodák Petr Brukner
oslavil osmdesátiny

hudby (Inženýr Vágner), České nebe (Svatý Vác-
lav), Dlouhý, Široký a  Krátkozraký (Princezna), 
Dobytí severního pólu (Lékárník), Hospoda Na 
mýtince (Vězeň), Lijavec (Mlynář), Němý Bobeš 
aneb Český Tarzan (Marta a  Hostinský), Posel 
z Liptákova (Artur a František), Švestka (Emilka, 
Jenny a  Andulka Šafářová), Vražda v  salonním 
coupé (Hlaváček), Záskok (Čeněk a Vlasta).

Známe ho z více než třiceti menších, ale velmi 
zapamatovatelných rolí – Na samotě u lesa (1976), 
trochu pomalejší dělník Famfule v kultovním fil-
mu Marečku, podejte mi pero (1976), detektivní 
parodie Adéla ještě nevečeřela (1977), komedie 
Kulový blesk (1978), Hrabalovy Slavnosti sněže-
nek, Jára Cimrman ležící, spící (1983), Rozpuš-
těný a vypuštěný (1984). Pravděpodobně nejvíce 
nám P. Brukner utkvěl v  roli zlomyslného a po-
ťouchlého družstevníka Dudy ve skvostu 80.let 
– Vesničko má středisková (1985), následovaly 
menší úlohy – Nejistá sezóna (1987), Cimrman 
sobě, obecná škola (1991), Bylo nás pět (1994), 
Posel z Liptákova (1997), Vratné láhve (2007)

Petr Brukner se do svého rodného města se svojí 
ženou často a rád navrací, Písečané měli možnost 
zhlédnout jeho výstavu fotografií i několik cimr-
manovských představení v Divadle Fráni Šrámka. 
V roce 2002 zahájil výstavu své dlouholeté přítel-
kyně žijící v jižní Francii, malířky Jany Mašíkové. 
Vernisáž se nesla díky Bruknerovu úvodnímu slo-
vu v neopakovatelné veselé atmosféře, kdy se celá 
galerie přímo otřásala smíchem. 

Petr Brukner je neodmyslitelně spjat s Divadlem Járy Cimrmana, ale 
i s filmovými postavami. Ač původně neherec, jeho místo na divadelních 
prknech i filmovém plátně je nezastupitelné. Filmový režisér a výtvarník 
Jaroslav Papoušek označil Bruknera za „nejlepšího naivního českého herce“.

V  roce 2010 u  příležitosti filmového festivalu 
Festival nad řekou jsem v  Prácheňském muzeu 
uspořádala výstavu „Světoběžník a  vynálezce 
Jára Cimrman“, ve spolupráci s Agenturou ECHO 
a  členem divadla a  jeho manažerem Václavem 
Kotkem. Při zahájení výstavy na nádvoří muzea 
účinkovali herci DJC.

Bratr Petra Bruknera, spisovatel, prozaik, bás-
ník, překladatel a scénárista Josef Brukner (1932 
– 2015), byl za svých studií v Písku členem usku-
pení gymnazijních studentů – Radek Pilař, Vladi-
mír Jestřáb, Jaroslav Papoušek a Jaroslav Šedivý.

Přeji Petru Bruknerovi upřímně pevné zdra-
ví a těším se, že se opět někdy v Písku potkáme: 
S poděkováním za radost, kterou nám divákům 
již dlouhé roky svým herectvím přinášíte, Vás po-
zdravuji a mávám z jihočeského Písku.

Irena Mašíková Konštantová

výročí

Expedice Zoogeos – Venezuela
20. část: Přírodní divadlo

Akvarijní kapradina Ceratopteris thalictroides

Kajman brýlová na slepém rameni Caicary

Bukač červenavý

Z filmu Slavnosti sněženek

Zahájení výstavy na nádvoří Prácheňského muzea v roce 2010. Foto Václava Komasová

Prácheňské muzeum 2010 – výstava Světoběžník 
a vynálezce Jára Cimrman 

Písek se prezentoval v senátu
Město Písek se v úterý 6. června prezentovalo 
v Senátu ČR v rámci akce Valdštejnské léto. 
Komponovaný program k 780. výročí založení 
královského města „Jakou barvu má Písek?“ 
zorganizovalo Centrum kultury města Písek a 
Studio JR, s. r. o., a Rotary Club Písek, záštitu nad 
ním převzal senátor za obvod číslo 12 – Strako-
nicko a část Písecka a Prachaticka Tomáš Fiala. 

Ve Valdštejnské zahradě vystoupil písec-
ký flétnový kvartet Fautores Flautae, Ševčík 
Quartet a Vilém Veverka Trio. Akce se zúčast-
nil starosta města Michal Čapek s místostaros-
tou Josefem Soumarem a další hosté, koncert 
si mohli poslechnout i návštěvníci Valdštejn-
ské zahrady.

Petra Měšťanová, tisková mluvčí
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bez respektu vyšplhalo pod kondory pět bažantům 
podobných čačalak a  svým rachtáním se přidaly 
ke chraplání kondorů. Klid a mír tropického ráje 
byl tím narušen, a tak jsem se rozhodl k návratu. 
Také mne už dost tlačil zadek. Přeci jen tvrdá a hr-

bolatá hlína, proložená kamením, má hodně dale-
ko k polstrovanému divadelnímu křeslu. 

Kousek ode mne něco vyplašilo velkého samce 
leguána. Ten seskočil do vody a zmizel pod hla-
dinou. Když už jsem se zvedal k odchodu, pro-

plul kolem téměř dvoumetrový kajman. Brázda 
za jeho ocasem zatáhla za představením symbo-
lickou oponu. Vysoukal jsem se zpod baldachýnu 
keře a konečně se narovnal. Vykročil jsem natě-
šeně zpět na farmu. Příslib ochutnávky ulovené 
kapybary byl lákavý. Cestou jsem vzpomínal, jak 
jsem se v mládí honil po přírodě, abych našel ně-
jaký objekt k  pozorování. Neustále jsem měnil 
místa, abych toho viděl co nejvíc, ale spíš jsem ta 
zvířata svou aktivitou plašil. Lenost ve stáří mne 
přivedla k poznání, že když se v tichosti na vhod-
ném místě ukryju, příroda mne přijme a zvířata 
se mi sama představí. A to se právě potvrdilo.

Text a foto Karel Pecl
spolupracovník Prácheňského muzea
a Záchranné stanice živočichů Makov

Současným nájemníkem slavného píseckého domu U Koulí je Dům dětí a mládeže Písek. Pod 
jeho taktovkou se zde konala ve středu 7. června jednodenní výstava prací dětí z výtvarných kroužků 
(Atelier módního doplňku I., II., výtvarka I., II., Kreativní kroužek I., II., Gramal klub) spojená 
s výtvarně-dramatickým happeningem a vystoupením mladých muzikantů z kapely The Swab při 
DDM. Všichni zde mohli zase po dlouhém čase ZANECHAT STOPU, OTISK... a zavzpomínat na 
místo spojené s líhní píseckých uměleckých talentů. 

I  přes závěrečnou drobnou nepřízen počasí se akce moc povedla. Co bude ale v  budoucnu 
s historickým domem U Koulí, píseckým rodinným stříbrem, je velkou otázkou. Zub času ho totiž 
ohlodává stále víc a víc. Přesto je to stále místo se všudypřítomným nezaměnitelným kouzlem.  

Díky DDM, že jeho genius loci  dále rozvíjíte.     	            Text a foto MARTIN ZBORNÍK

Dům U Koulí opět ožil uměnímExpedice Zoogeos – Venezuela
20. část: Přírodní divadloDokončení ze str. 19

publicistika

Kukačka ani – portrét. Kdo by to řekl, že toto je kukačka?!

Dům U Koulí (Fráni Šrámka 131)je památkově 
chráněný objekt. Vznikl původně jako rene-
sanční, později byl přestavěn v první polovi-
ně 19. století v klasicistním slohu. V průčelí 
se dochovaly části původní renesanční omítky 
se sgrafity, jež byly odhaleny po rekonstrukci 
budovy v roce 1993.

První zmínka o  tomto domě, který stojí na 
skále přímo v  prostoru opevnění města, pochází 
z  r. 1546. Byla však vyslovena domněnka, že zde 
původně byla tvrz, k  níž patřila osada jménem 
Drlíčov, jež zanikla se vznikem města Písku ve 
13. století. Pojmenování domu pochází z 19. sto-
letí a souvisí s kamennými a železnými dělovými 
koulemi, které byly nalezeny při bourání Putim-
ské brány a městských hradeb a zazděny do přední 
zdi. Na nádvoří byl umístěn pomníček houslového 

Z historie domu s nejasnou budoucností
pedagoga Otakara Ševčíka. S  rodinou tu bydlel 
gymnasiální profesor Řehoř Zeithammer, zakla-
datel písecké městské knihovny, roku 1832 se tu 
narodil jeho syn Antonín Otomar, staročeský po-
litik a  pražský primátor. Jako student zde byl na 
podnájmu Josef Holeček, v  domě bydlel po pří-
chodu do Písku krátce básník Adolf Heyduk, žil 
zde historik a spisovatel František Křemen. Pamět-
ní deska na fasádě připomíná pobyt Fráni Šrámka 
v době jeho studií. Byl zde filmován Měsíc nad ře-
kou a Stříbrný vítr (podle Šrámkovy hry a jeho ro-
mánu), které režíroval písecký rodák Václav Krška. 

Město Písek získalo dům v roce 1952 jako kon-
fiskát. Později sloužil pro potřeby základní umě-
lecké školy, která zde byla umístěna v roce 1963 
a působila až do roku 2014. 

Podle wikipedia.cz a ctenizpisku.cz

Samec leguána zeleného na slepém rameni Caicary

V Malé galerii písecké Sladovny vystavuje v rámci 
cyklu Umění žije! malíř Vladimír Nosek a figu-
rální sochařka Anna Krninská. Dvě sochy jsou 
k vidění i u kašny na nádvoří. Společnou výstavu 

Propletení můžete navštívit do 16. července. 
Výstava si pohrává s  momentem průsečíku 

energií, směsi pocitů, se kterými se v různě emo-
tivně zabarvených okamžicích autoři potkávají 

Výstava Propletení 
v Malé galerii Sladovny

a  které ztvárňují za použití materiálů jim vlast-
ním. Živelně hmotná energie se mísí s jemnými 
liniemi a geometrickými tvary. Na úrovni mate-
riálů se beton potkává se stříkaným akrylem. Na 
úrovni lidské se setkává Vladimír Nosek a Anna 
Krninská. Nadčasově a svobodně se jejich tvorba 
protíná a zase sobě vzdaluje. Oba hluboce zako-
řeněni v  klasické umělecké tvorbě. Oba pracují 
a žijí v Jindřichově Hradci.

KAROLÍNA VORÁČKOVÁ

CESTOPIS
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Vaším úkolem je co nejrychleji doplnit tabulku číslicemi 1 až 9 tak, aby se žádná číslice v žádném sloupci, 
řádku, a ani v jednom z devíti čtverců o hraně 3 čtverečky neopakovala. Vlevo jednodušší, vpravo obtížnější.SUDOKU: 

publicistika

Když mi byly tři roky, vnímala 
jsem dospělé jako ty úžasné ve-
liké lidi, co všechno vědí a umí. 
Dospělí vydělávali peníze, děla-
li dospělé věci a uměli se o sebe 
postarat. Když jsem v té správné 
vývojové fázi svého dětství do-

spěla do bodu, že jsem zjistila, že moji rodiče nejsou 
dokonalí, že to nejsou všemocní bohové, začala jsem 
si všímat i na ostatních dospělých, že třeba něco 
neumějí, nevědí… 

Pamatuju si, jak jsem říkala tátovi, že jsem vidě-
la žlutočerného pavouka a hrozně jsem se ho bála. 
A  jak mě překvapilo, když mi řekl, že on se jich 
taky bojí. V mé dětské hlavě zavládl lehký zmatek 
a strach. On se taky něčeho bojí? Mají to tak všichni 
dospělí? A najednou jsem to viděla. Viděla jsem na 
těch úžasných dospělácích i  jejich strachy a smut-
ky, jejich vášně a radosti. Došlo mi, že prožívají to 
samé, co já.

Druhé takové uvědomění přišlo nedávno. Proto-
že i když jsem už v dětství začala na dospělé hledět 
jinak, s vlastní dospělostí přišlo další otevření očí. 
Nastoupila jsem do práce, mezi děti a  taky mezi 
dospělé. Snad, jakoby v  kontrastu s  dětmi ze zá-
kladní školy, ještě více vynikla moje vlastní dospě-
lost. Doba, na kterou, jak jsem si myslela, se budu 
moci aspoň trochu připravit. Doba, kdy máte práci, 
spoustu peněz a  můžete si přece dělat, co chcete. 
Prostě svoboda! Ale taky odpovědnost... A  hodně 
odpovědnosti. Střet s  tím, že co si navařím, to si 

DospěLOST taky sama vyžeru, i to dobré, i to špatné. Myslím, 
že doteď si to spousta dospělých neuvědomuje… 

Jak ráda a často píšu, jsme za sebe zodpovědní. 
A to, jakou budeme mít práci, jaké vztahy a  jest-
li budeme zdraví, si tvoříme z největší části sami. 
A to moje velké uvědomění? Že se spousta dospě-
lých chová, jako by to nevěděli. Že se spousta z nich 
hádá jako malé děti. Že zdaleka, ale zdaleka ne-
umějí všechno. A že stejně jako předškolákům jim 
udělá dobře, když se po obědě natáhnou. 

Proč mě to tak najednou zasáhlo? No, protože 
jsem uviděla, že jsem na tom stejně. Že i když jsem 
dospělá, nevím všechno, že je mnoho věcí, které ne-
umím a možná umět nikdy nebudu. A že i když se 
o sebe umím postarat sama, vůbec mi nevadí ne-
chat se občas opečovat a před spaním dostat pusu 
na čelo. S tímhle pohledem na sebe nemůžete pře-
hlížet to samé v ostatních. Ale můžete začít jednat 
jinak. Stejně jako jsem začala být opatrnější na to, 
co říkám, když jsem slyšela mamku poprvé plakat. 
Věděla jsem, jak někomu může být smutno. A chá-
pala jsem ji.

Stejně tak můžu být trpělivá ke kolegovi v práci, 
protože vím, že těch mailů má stejně jako já, fakt 
hodně. Citlivá ke své spolupracovnici, protože vím, 
že si člověk o  víkendu prostě občas neodpočine. 
A  náročná v  plnění termínů, protože jsem takhle 
na sebe náročná i mimo pracovní život. Co mi vrtá 
hlavou ale je, proč se nad tímhle někdy nezamy-
slíme jako dospělí společně. Proč pořád předstírá-
me, že jsme ti dokonalí a úžasní, kteří všechno umí 
a znají. I když vlastně všichni víme, že to tak není… 

V  mém oblíbeném filmu je krásný citát: „Nej-
větší tajemství světa je, že všichni předstírají, že ví, 

ze společnostize společnosti

30. 5. MUDr. Anně Šefrové, Písek, syn Štěpán Šefr 
30. 5. Žanetě Červeňákové, Protivín, 
	 syn Jan Červeňák 
30. 5. Bc.  Stanislavě Šimkové, Neznašov, 
	 syn Tadeáš Trnka 
31. 5. Ivetě Narovcové, Strakonice, syn Jan Šmat 
31. 5. Bc.  Lence Kovářové, Nová Ves, 
	 syn Tobiáš Kovář 
1. 6. Miroslavě Málkové, Sušice, 
	 syn Antonín Málek 
1. 6. Janě Žaludové, Písek, syn Matyáš Žalud 
2. 6. Bc. et Bc. Simoně Bečkové, Křižanov, 
	 dcera Marie Bečková 
2. 6. Ing. Kateřině Laudové, Vlachovo Březí, 
	 syn Teodor Lauda 

Narodili se:
Vítáme a loučíme se

4. 6. Kristýně Mižikarové, Písek, 
	 dcera Anna Zachariášová 
4. 6. Veronice Szombath, Písek, 
	 dcera Isabella Szombath 
4. 6. Mgr.  Veronice Skřivanové, Radomyšl, 
	 syn Marek Skřivan 
4. 6. Ing. Mileně Hrdličkové, Písek, 
	 syn Ondřej Hrdlička 
4. 6. Martině Koutníkové, Písek, syn Jan Koutník 
6. 6. Denise Fořtové, Lašovice, 
	 dcera Sofie Kvasničková 

Zemřeli: Pohřební služba 
Ave Fenix s.r.o.
Písek, Harantova 415

IČO: 11642181, e-mail: avefenixps@seznam.cz,
web: www.psavefenix.cz

Sídlo firmy: Šumavská 614/6 České Budějovice
Nonstop linka: 720 284 921

Jakoukoli 
inzerci,

poděkování, 
reklamní články, 

vzpomínky na 
zesnulé, vzkazy, 

nabídky aj. 
v tištěném Píseckém 

světě i na webu 
www.piseckysvet.cz

domluvíte na tel. 
607 777 993 

nebo e-mailem:  
inzerce@

piseckysvet.cz

Pohřební služba Habich
31. 5. Blanka Kuncová, Písek, 80 let
31. 5. Josef Burda, Čimelice, 90 let
1. 6. Miloslav Machovec, Zalužany, 89 let
3. 6. Roman Kučera, Písek, 55 let
5. 6. Ludmila Kovářová, Pamětice, 80 let
6. 6. Karel Kaifer, Albrechtice, 71 let
10. 6. Alois Svatek, Písek, 80 let
10. 6. Ing. Josef Doubek, Písek, 94 let

Pohřební služba AVE FENIX
30. 5. Tomáš Lednický, Písek, 54 let
2. 6. Patrik Morávek, Písek, 14 let
4. 6. Marie Plátenková, Písek, 87 let
7. 6. Květuše Buršíková, Písek, 87 let
7. 6. Zdeněk Šír, Semice, 83 let

Hasiči a záchranáři 
v Písku při městské 
slavnosti nelenošili
Na zajištění bezpečnosti při městské slav-
nosti se v pravidelných službách střídalo 
12 členů Hasičů města Písek. Doplněni byli 
o členy sboru a Červeného kříže. V centru 
města bylo vybudované zázemí s provizorní 
ošetřovnou. 

Hasiči měli v  terénu připravené jak ha-
sební prostředky, tak zdravotnickou výba-
vu, včetně defibrilátoru. První pomoc byla 
poskytnuta 19 osobám. Několik návštěv-
níků bylo odesláno k  dalšímu ošetření do 
Nemocnice Písek. Nejnáročnější byl so-
botní večer, kdy během dvou hodin řešili 
naši členové desítku kolapsových stavů. Ty 
byly způsobené klimatickými podmínkami, 
únavou a nedostatečným pitným režimem. 
Právě vodu pak preventivně podávali hasiči 
společně s  pořadatelem akce a  ochrankou 
do předních řad při koncertech. 

Dále byla zajištěna preventivní obchůz-
ková činnost, ohňová šou a  ohňostroj. Na 
preventivních opatřeních kolem ohňostroje 
spolupracovala jednotka s  Městskou policií 
Písek. 

Kromě preventivní činnosti, proběhly 
i  ukázky techniky. Na těch se kromě naší 
podílela i jednotka městské části Smrkovice 
a výšková technika Hasičského záchranné-
ho sboru Jihočeského kraje. 

Děkujeme za spolupráci pořadateli, po-
licistům, strážníkům, ochrance, ale i obča-
nům města. 

Lukáš Nebes, SDH Písek

co dělají, ale ve skutečnosti to nikdo neví.“ A já se 
ptám, co by se stalo, kdybychom přestali předstírat. 
Kdybychom začali upřímně přiznávat své chyby, ří-
kat si, když potřebujeme pomoc, a říkat si, když po-
třebujeme obejmout… A já začnu. Otevřeně tady 
přiznám, že nevím, co by se stalo, ale taky si říkám, 
proč to nevyzkoušet?

Alžběta Čápová
Asistentka na ZŠW Jinonice, autorka knihy Naše dny

6. 6. Zuzaně Hrdé, Písek, dcera Zoja Hrdá 
8. 6. Karolíně Zavadilové, Bernartice, 
	 dcera Karin Podhorová 
8. 6. Mileně Patlokové, Vodňany, 
	 syn Josef Vavruška 
9. 6. Veronice Hájkové, Koloměřice, 
	 syn Adam Vondra 
9. 6. Jitce Zavadilové, Písek, syn Martin Hach 
9. 6. Darje Brabencové, Vodňany, 
	 syn Josef Procházka 
9. 6. Haně Myslíkové, Vimperk, syn Adam Myslík 
10. 6. Simoně Kokyové, Vlastec, 
	 dcera Jasemin Kokyová 
10. 6. Haně Štefanové, Písek, 
	 dcera Amálie Štefanová 
11. 6. Heleně Kazákové, Strakonice, 
	 syn Dominik Mařík 
11. 6. Denise Prokopové, Útěšov, syn Jakub Prokop 
11. 6. Michaele Petříkové, Zahořany, 
	 dcera Rozárie Petříková

10. 6. Marie Tomanová, Kukle, 75 let
11. 6. Alena Kafková, Písek, 89 let
11. 6. Jana Růžičková, Písek, 82 let

774 85 84 87
kontakt@hospic-pisek.cz 
www.hospic-pisek.cz
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PIŠTE NÁM své názory!
Rádi přijímáme dopisy, náměty, 

polemiky i kritické názory.
Příspěvky posílejte nejlépe e-mailem:

redakce@piseckysvet.cz, nebo se domluvte na 
předání písemné verze na tel. 607 777 993. 
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Plavení dřeva na Otavě věrně připomíná devítimetrová maketa celého pramene 
svázaného z pěti vorových tabulí v Muzeu řeky Otavy a voroplavby na zámku Střelské Hoštice 
(3,5 km jihovýchodně od Horažďovic). Expozice je věnována řece Otavě a základním údajům, 
přírodním poměrům, fauně a flóře, ale také .../TAJENKA/... A nezapomíná ani na turistický 
projekt Otavské plavby.
Ze správných řešení zaslaných do ČTVRTKA 22. ČERVNA vylosujeme dva výherce knížek z Albatrosu. 
Řešení posílejte e-mailem: redakce@piseckysvet.cz, nebo SMS: 704 369 155, nezapomeňte uvést 
jméno, adresu a telefon! 
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